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Jungt. Valstybes pasiruošę prieš KinijąAmerikos 200 atominių bom­bonešių pritaikinta paprastų ko-, wmuu nei i o iuuu stipraus spro- vos bombų metimui, jeigu reikėtų I gimo bombų. Tokiam tikslui 3 o pulti Raudonąją Kiniją.
bombonešis gali numesti i priešo taikini net 18 tonų stipraus spro-

Vietname

pavičius reiškėsi kovoje už Lietu- žemės reformos darbus. Toji rė­vos valstybinę nepriklausomybę ir ją atgavus dėjo pastangas jai pasiekti pažangos, ir ypatingai ūkio srityje. Lietuvos okupaci­jų metais Krupavičius buvo at- tyviai Įsijungęs į Lietuvos lais­vinimo žygius.Krupavičius — karštas patrio­tas, tautos teisių gynėjas, buvo pasireiškęs dar prieš pirmąjį pas. karą. Rusijoje bolševikų jis buvo

Spalio 1 d. mūsų išeiviai mi­ni garbingą iškilaus lietuvio, vi­suomenininko — politiko prela­to Mykolo Krupavičiaus 80 me­tų amžiaus sukaktį. Kiek anks­čiau buvo suėję 60 metų, kai M. Krupavičius pradėjo reikštis lietuvių spaudoje. Prieš dešimt­metį, 1955 metais, M. Krupavi­čius buvo pagerbtas kaip 10 me­tų vadovavęs Vyriausiajam Lie­tuvos Išlaisvinimo Komitetui.Mykolas Krupavičius gimė 1885 m. spalio 1 d. ūkininko šei­moje, Suvalkijoje. 1917 m. jis baigė dvasinę seminariją Petra­pilyje. Dar prieš pirmąjį pasau­linį karą Krupavičiui teko sąmo­ninti tautą, kovoti su Lietuvos okupantu, kelti lietuvių tautoskultūrinį ir ūkinį pajėgumą. Kru- tru, Krupavičius vykdė Lietuvos

forma buvo Įvykdyta per dve­jus metus ir, virtusi įstatymu, ji turėjo nepaprastai daug reikš­mės lietuvių ūkinei nepriklauso­mybei. Vėliau Krupavičius daug dirbo visuomenės srityje. Jis yra parašęs keliolika knygų bei kny­gelių. Seimų laikais Krupavičius Lietuvoje buvo laikytas vienu po­puliariausių kalbėtojų. Nepr. Lie­tuvos metais, tenka priminti, jispasmerktas mirti. ’Pradėjęs veik- yra dėstęs Kauno dvasinėje semi- lą laisvoje Lietuvoje Krupavičius j nanJ°Je- nuo 191 7 m. dirbęs Lietuvos krikš čionių demokratų partijoje, ją at­jaunino, pravedė jos programą ir įsteigė daug skyrių. Jis buvo Lietuvos seimų narys, gi 1923— 1926 m. buvęs žemės ūkio minis-
Okupacijų metais prasidėjo naujas M. Krupavičiaus veiklos — rezistencijos okupantui — ba­ras. Krupavičius stojo griežton opozicijon prieš sovietinius ir na­cių okupantus. 1942 m. dėl pasi­priešinimo vokiečių okupantui ir jo siekimams M. Krupavičius bu­vo išsiųstas į Vokietiją. Lietuvą vėl užplūdus raudonajam oku­pantui, ir tūkstančiams lietuvių atsidūrus laisvuose Vakaruose, 1945 m. birželio 15 d. M. Krupa­vičius buvo išrinktas Vyr. Lietu­vos Išlaisvinimo Komiteto pir­mininku. šiose pareigose M. Kru­pavičius yra padėjęs daug ener­gijos bei pastangų. VLIK’o pir­mininku M. Krupavičius yra dir­bęs jaugiau dejimtmečio, ligi 1955 m. lapkričio mėn. M. Kru­pavičiui buvus VLIK’o pirminin­ku, jam šv. Sosto buvo suteiktas prelato titulas. Kaip VLIK’o pir­mininkas, M. Krupavičius yra da­lyvavęs įvairiuose svarbiuose pa­sitarimuose, keliavęs į visą eilę kraštų. 1949 m. sausio — gegu­žės mėnesiais įvyko pirmoji Vo­kietijoje veikusių laisvinimo veik­snių didesnioji misija JAV ir Ka­nadoje — tuo metu tuos kraštus, lietuvių veikėjus, telkinius, val­džios organus aplankė VLIK’o pir mininkas prel. M. Krupavičius ir tuometinis VLIK’o Vykd. Ta­rybos pirm. V. Sidzikauskas. Ant­roji M. Krupavičiaus (su buv. V. Tarybos pirm. K. Zaikausku) kelionė į JAV buvo 1954 m. ge­gužės — spalių mėn. Pagaliau, trečioji M. Krupavičiaus, kaip VLIK’o pirmininko, kelionė į JAV įvyko 1955 m. lapkričio mėn. Vykusioje ( 24 - 27 d. d.) VLIK’o sesijoje M. Krupavičius yra pa­daręs išsamų pranešimą ir pasi­traukė iš pareigų. Beje, dideli M. Krupavičiaus nuopelnai Vo­kietijoje, kuriant Pasaulio Lietu­vių Bendruomenę. 1949 m. bir­želio 14 d. M. Krupavičiaus va­dovaujamas VLIK’as buvo pa­skelbęs Lietuvių Chartą. Tą pa­čią dieną VLIK’as, vykdydamas minėtą Chartą, pasirėmęs J- Tau­tų Organizacijos paskelbtąja Vi­suotine žmogaus Teisių Dekla­racija, buvo paskelbęs laikinuo­sius PLB santvarkos nuostatus.1957 m. balandžio mėn. prel. M. Krupavičius persikėlė į JAV. 1957 — 1965 m. įsikūręs Či­kagoje, Cicero, sukaktuvininkas ir toliau gyvai reiškiasi visuome­nės veikloje. Jis domisi politiniu gyvenimu, rašo spaudai, dažnu atveju — kas itin pabrėžtina — finansiniai paremia lietuvybės iš­laikymo, kultūros reikalus. Ligi šių dienų sukaktuvininkas yra iš­likęs tvirtas principuose, o jo gi didžiausias troškimas — sulauk­ti

Adene britai turėjo daug sun­kumų ir praeity. Britai bando iš jo pasitraukti politiniai, kaip tai jie padarė prieš keletą metų Sin­gapūre. Bet jie, kaip ir Singapū­re, nori toliau pasilaikyti karo bazę ir po to, kada pasidarys ne­priklausoma Pietų Arabų Fede­racija. J pastarąją Adenas įeis kaip jos narys. Nepriklausomy­bė kraštui pažadėta 1968 metais.Konstitucijois galutinai pa­ruošti dar nepavyko. Adenas bri­tams pasidarė karšta vieta. Tero­ristai veikia, gaudami paliepimus iš Kairo ir Yemeno. Veikia Ade­no išlaisvinimo frontas (Libera­tion Front) kurį kartais tvarko pats Naseris. Pastarasis nėra su­interesuotas Adeno ir sultaninių sričių federacija, nes ji trukdys jam pasidaryti Pietų Arabijos vieš pačiu.Kada tarp britų dalinių ir tero­ristų būrio įvyko tikras mūšis, britų aukštasis komisijonierius Sir Richard Turnbull paleido A- deno legislatyvinę tarybą ir vi­są valdžią perėmė į savo rankas.Įvestos griežtos priemonės, uždrausta tam tikromis valando­mis išeiti į gatvę. Mokyklos, res­toranai ir pasilinksminimo vietos uždaryta. Britų laivai skuba į A- deną sustiprinti ten esančius da­linius.

kiniečių tarėjaiPietų Vietnamo karo do pareiškimu surasta dešimt komunistų kiniečių tarėjų tarp kitų užmuštųjų mūšyje prie Qui Nhon. l ai nustatyta iš jų unifor­mų.— Australų karo dalinių va­das pulk. Brumfield šventė 39-tą gimimo dieną, tačiau pats buvo sargyboje. JAV-bių oro dalinys draugiškai iškepė jam didelį tor­tą ir pristatė solenizantui į lau­ką helikopteriu.— 15 metų amžiaus berniukas vietnamietis Vo I ru susidrauga­vo su nukritusiu amerikiečiu la­kūnu Vietkongo užviešpatautoje srityje ir laimingai jį išvedė pas savuosius. Dabar jam ir jo šeimai pasiūlyta persikelti į JAV, nes bijoma, kad Vietkongas gali jiems visiems keršyti.| — Paskutinieji ženklai rodo,

va-

i bombonešių jau naudojama Pie- Kiekvienas milžiniškas B52 tų Vietname. Atominių bombo­nešių pritaikymas kaštavo 2 mil. dolerių. Yra įmanoma, reikalui esant, greitai tuos įrengimus nu­imti ir lėktuvus padaryti vėl tin­kamus atominių bombų nešimui.Bombonešių pritaikymą pasku­bino Kinijos sukeltas pavojus In­dijai ir taip pat Kinijos rėmimas Vietnamo kare. JAV pranešėjas sako, kad JAV nesiruošia pulti ■ Kinijos, tačiau turi būti pasiruo- j šusios reikalui esant, sunaikinti §įaur§s Vietnamas nori tar- Kinijos visus svarbius karinius'tis dėl Vietnamo karo nutrau- taikinius. ; kimo.

Kas yra Katalikų 
Federacija?šis žodis — federacija jau girdimas ne pirmą kartą. Ir Australijoje turime federalinę vyriausybę, t. y. kelių susi­jungusių valstybių bendrą val­džią. 'Panaši prasmė yra ir Aus tralijos Lietuvių Katalikų Fe­deracijos. Tai nėra kokia nors atskira organizacija, bet tų pa­čių katalikų jungtis bendram darbui, šiandien pasaulis yra įpratęs viską dirbti organizuo­tai. Tuo reikalu turime ir ka­talikų tarpe eilę atskirų orga­nizacijų, kurios užsimojusios siekti katalikiškame gyvenime daugiau kurio nors specifinio tikslo. Šių organizacijų ar vie­netų bendra sutartinė ir suda­ro federaciją. Tų organizaci­jų atstovai suvažiavę aptaria bendrus, visiems priimtinus siekius, išsirinkdami vykdomą­jį organą — Federacijos Val­dybą, kuri šiuos nutarimus ir stengiasi įvykdyti. Todėl Fe­deracijai priklauso visi kata­likai, jei ne per kurią organi­zaciją, tai nors per savo para­piją. šia prasme Kat. Federa­cija yra telkinys aktyvesnių katalikų bendram darbui. Ku­ris tik aktyviau reikšis kurioj nors organizacijoje, tas yra Kat. Federacijos darbuotojas ir lengvai gali iškopti į Federa­cijos viršūnes. Tokiu būdu Kat. Federaciją galima pava­dinti aktyviųjų katalikų tel­kiniu.čia kas tai panašu į Kat. Baž nyčios ar parapijos apimtį. Jei ir pati parapija įeina į Fede­racijos apimtį, tai Federacija būtų kas tai daugiau, šito dvi­lypumo tačiau nėra. Visą kata­likiškąjį gyvenimą tvarko Baž­nyčios vadovai — kunigai. Fe­deracija dirba su tais pačiais katalikais, bet tik talkininkau­dama kunigams. Todėl Fede­racijos suvažiavimo nutarimai turi būti priimti Bažnyčios va­dovybės, šiuo kartu čia Aus­tralijoje — Kunigų Sekreto­riato. Tokiu būdu dvilypumo ar konkurencijos nesigauna, bet tik talkininkavimas ar dar­bo organizavimas.Kiekvienas katalikas turi jaustis aktyviu kataliku. Jis tu­ri būti ne tik ganomuoju, bet turi ir kitus ganyti, ši yra Ka­talikų Akcijog mintis. Per Ka­talikų Federaciją ir galima pa­judinti šiuos klausimus, kurie gyviau uždegtų Kristaus at­neštąją ugnį.Tuoj po Kalėdų, gruodžio 29-31 dd., Adelaidėje vyks Kat. Federacijos suvažiavi­mas. Laikas jau šiandien kelti klausimus, rašyti spaudoje, svarstyti organizacijose ir šei­myniniuose pokalbiuose, kas mums katalikams geriausia da rytiną, kad lietuvio širdyje lik­tų gyvas Kristaus žodis, kad jis taip pat būtų uždegtas ir jaunojoj kartoj.

Gromyko vaidina nekaitą avinėlįIndijos-Pakistano konflikte apkaltino Ameriką agresija Viet- Jungt. Amerikos Valstybės ir Ru­sija laikosi vienodai. Jos abi bu­vo ir yra suinteresuotos jį galimai greičiau pašalinti. Pasaulyje ir net pačioje Amerikoje daug kam atrodė, kad ta komunistų ir ka­pitalistų ‘‘sutartinė” apima ir daugelį kitų pasaulio reikalų. Tikrumoje didelio pagrindo ma­nyti taip nebuvo, tačiau visdelto ir Amerikoje susidarė oficiali nuo monė, kad rusai pasidarė drau­giškesni ir švelnesni.Tos nuomonės šalininkai ne­pastebėjo, kad neseniai sovietų min. pirm. Kosygin, būdamas už­grobtos Latvijos sostinėje Rygo­je, iš ten amerikiečius viešai iš­vadino agresoriais ir įspėjo nesi­kišti į kitų kraštų, kaip Vietna­mo ir Dominiką respublikų vi­daus reikalus.Dabar Gromyko vėl panašiai iš šižiojo Jungtinių Tautų (UNO) generaliniame susirinkime ir įro­dinėjo, kad tarp abiejų šių vals­tybių (JAV ir Sov. S-gos) drau­giškumo nėra. Jis pakartotmai
Trumpai

name ir Dominikuose.Gromyko, atstovaująs Sovietų Rusiją, kuri užgrobė Lietuvą, Lat viją ir Estiją, taip pat savo vieš­patavimui įrikiavo Rytų Vokie­tiją, drįsta vaidinti nekaltą avi­nėlį ir smerkti Ameriką dėl jos kišimosi į kitų kraštų vidaus rei­kalus.” (Gaila, kad Amerika dar vis nesuranda Rusijai tikro atsa­kymo dėl jos svetimų tautų pa­vergimo) .Ta pačia proga Gromyko pa­reiškė, kad Amerikos užpultam šiaurės Vietnamui Rusija teiks “brolišką pagelbą”. Ji jau nuo seniau teikia ginklus teroristi­niams žudymams.Gromyko žodžiais “kovojantie­ji dėl laisvės turi šventą teisę į visas kovos priemones, įskaitant ir ginklus” todėl iš šalies teikia­moji pagelba sutinka su UNO principais.Pamirštama, jog kovojusieji dėl laisvės vengrai sovietų buvo ma­siniai žudomi jų tankų ir patran­kų. Gaila, kad dėl savo šventos teisės kovoję už laisvę Lietu­vos patrijotai buvo rusų žiauriau­siu būdu žudomi...Kiniją Gromyko užkabino ta prasme, kad Pakistano ir Indijos konflikte “trečioji šalis” turė­tų naudos, primesdama savo įta­ką ir diktatūrą.Gromyko griežtai pasisakė dėl
— Jeigu šiandien reikėtų nu­rodyti, kuris produktas mūsų kasdieniniame vartojime “gar­bingiausias”, tai bulvė pasakytų, kad ji yra šiandien maisto pro­duktų ponas. Bulvių svaras kai­nuoja 1/3, cukraus svaras apie 1 šilingą, rėžiai apie šilingą ir miltai tik apie 6 penus.
— General-Motcrs-Holdsn at­leido iš savo fabrikų Australijoje apie 2000 darbininkų dėl paga­mintų automašinų pardavimo su­mažėjimo. Darbe liko apie 2 3.000 darbininkų. Daug šeimų dėl to labai nukenčia.
— Filipinuose, Taal saloje išsiveržė vulkanas, kuris parei­kalavo apie šimtą gyvybių.
— Vietname australų daliniai po 14 dienų medžioklės prieš Vietkongą, grįžo į savo bazę. Trys australų kariai buvo sužeisti, o vienas užmuštas. Australai nu­kovė dvyliką komunistų ir pasi­gavo aukšto laipsnio “politruką” — politinį komisarą.
— Šiaurės Vietnamas paskel- skelbė, kad kiekvienas pagautas lakūnas bus traktuojamas ne kaip karo belaisvis, o kaip žudikas ir baudžiamas mirtimi.

{spėjimas KinijaiJAV pareigūnai aiškiai paryš­kino, kad jeigu dėl Kinijos Ame­rika būtų įvelta į naują karą, Ki­
nijos teritorija nebebus Amerikos 
puol'mų neliečiama, kaip tai buvo per Kerėjos karą.Amerika apkaltino komunis­tus dviejų Amerikos karių nužu­dymu — karininko ir seržanto, kurie buvo per dvejus metus ka­ro belaisviais Vietkongo rankose. Anot Amerikos, tai yra aiškus 1949 m. karo belaisvių konven­cijos pažeidimas. Komunistų ra­dijas nurodo, kad amerikiečiai nužudyti dėl to, kad trys komu­nistų simpatikai buvo sušaudyti Pietų Vietname. Nužudyti ameri­kiečiai yra seržantas Roaback ir kapitonas Versace, 28 m. am­žiaus. Pastarasis buvo giliai tikįs katalikas ir jam buvo likę tarnau­ti Vietname vos keletas dienų, kai jis būtų galėjęs grįžti į Ame­riką ir eiti į kunigus. Patekimas į Vietkongo rankas viską suardė.Saigone 'P. Vietnamo min. pirm. Ky pranešė, kad Vietkongo teroristai vistiek bus sušaudyti, pagauti nusikaltime, bet nevisada tai bus daroma viešai.Iki šiol P. Vietname buvo 2000 Pietų Korėjos inžinerinės kariuo­menės. Dabar Pietų Korėja suti­ko pasiųsti 15.000 karių kovai prieš Vietkongą. Pirmieji šio skai

Krupavičius, Jakštas ir Sleževičius

skaudžios Sovietams vietos — dėl ČĮays daliniai pasiekė jau savo NATO aprūpinimo atominiais ginklais. Jis pareiškė, kad “Rusi­
ja neleis paks’sti Įsteigtų Euro­
poje valstybinių sienų.” Tų sienų “įsteigimas” plražuidė ir mūsų tėvynę.žinome ir mes, kad rusai nie­ko taip nebijo, kaip gerai gink­luoto vokiečių kareivio, kuris juos savo laiku varinėjo po nuo­savą kraštą iki Volgos. O dar bai­sesnis vokietis (kad ir demokra­tinėje dvasioje užaugintas) su atominiais ginklais. Ekonomiškai ir militariškai sustiprėjusi Vaka­rinė Vokietija, atrodo, greit nebe prašys, o reikalaus savo žemių atgal. 20 metų praėjo nuo karo pabaigos, o jos tebėra rusų lai­komos. Sovietams Europoje rei­kia ramybės, nes užpakaly sėdi kinietis su pundu sąskaitų dėl Vladivostoko, Mandžurijos, Mon­golijos ir kt. I odėl jie nori ir tai-i kos tarp Indijos ir Pakistano, nes ■ kada Kinija pajudės, tai gali pa­judėti ir sovietų pusėn.

Sutikęs “T. A.” redaktorių ir pasirodė eilė valstybininku su .... v-n-iu-..* . . Igo jubiliato labai turininką kaip! didelio valstybininko gyvenimą, jam papasakojau vieną nuotykį. Jo prašomas ir sutikau šia žinute pasidalinti su “T. A.” skaityto­jais. Jei kai kurios smulkmenos būtų ne visai tiksliai atpasakotos, garbingą jubiliatą ir “T. A.” skai­tytojus iš anksto atsiprašau. Per ilgesnį laiką galėjo kai kas ir pa­simiršti.Krupavičius, grįžęs iš Rusijos į Lietuvą mūsų nepriklausomo gyvenimo pradžioje, vyskupo bu­vo paskirtas prie Valstybės Ta­rybos, dirbo propagandoje ir au­kų rinkimo tarnyboje, keliauda­mas po Lietuvą ir prakalbomis žadindamas gyventojus apsispręs ti kovoti dėl nepriklausomybės. 1920 m. pradžioje atsisakė val­dinės tarnybos ir atsidėjo Stei­giamojo seimo rinkimams taip pat daug keliaudamas ir infor­muodamas žmones.Kai mūsų nepriklausomybės pradžioje lenkai grobuoniškais tikslais užpuolė Lietuvą, Kaune buvo ruošiamos manifestacijos tikslu informuoti visuomenę apie esamą padėtį.Manifestacijos prasidėjo Rotu­šės aikštėje. Susirinkus didelei žmonių miniai, rotušės balkone

„. _ ________ ____ _____„________ į s ujuo besikalbant apie garbin-j prakalbomis. Jų tarpe buvo ir A.Jakštas - Dambrauskas, kuris tarp kitko stebėjo vieną atėjusį į bal­koną nepažįstamą barzdotą kai­mietį, apsivilkusį kaimo gamy­bos kostiumu, apsiavusį ilgais auliniais batais, vietoj kalnieriu- ko ir kaklaraikščio matėsi pa­prastas megztukas. Jakštui buvo neaišku, ko tas, jo įsivaizdavimu, kaimietis atėjo čia į balkoną. Pa­galiau tas “kaimietis” priėjo prie balkono turėklių tikslu taip pat prabilti į susirinkusią minią. Prieš pradedant barzdočiui kalbėti Jakštas net nuogąstavo, kad jis nepadarytų kokio netakto ir nesu gadintų visos nuotaikos, todėl vi­su atsidėjimu sekė jo žodžius. Pa­galiau jis įsitikino, kad tas “kai­mietis” nėra eilinis žmogus, nes kalbėjo šaltai bet logiškai ir įti­kinančiai. Neiškentęs Jakštas, kai boms pasibaigus, priėjo prie ne­pažįstamojo ir paklausė, kas svei­kas būsiąs. Nepažįstamasis atsa­kė: ‘‘Argi, kunige, nepažįsti ku­nigo Krupavičiaus?” Atrodo, kad tai buvo pirmoji jų pažintis. Ta­da Jaktui paaiškėjo, kad ir jo ap­sirengimas buvo pritaikytas il­gesnėms kelionėms po provin­ciją.šioje manifestacijoje teko ir man, atvykusiam iš tolimo kai­mo, dalyvauti ir iš tolo matyti iš balkono kalbančiuosius.Vėliau minia pasuko prie vy- ’ riausybės būstinės. Minios vardu > Krupavičius iššaukė vyriausybę į pasisakyti, ką ji mano daryti esa­mo pavojaus akivaizdoje. Balko­ne pasirodė ministeris pirminin­kas Sleževičius, ir savo įtikinan­čiais žodžiais, kviečiančiais visus gyventojus kovoti prieš užpuoli­kus, taip sužadino didelę mani­festuojančiųjų minią, kad ilgai tęsėsi jos griežtas užpuolikų smer kimas. Jis kvietė kovon ne tik vi­sus vyrus, bet ir moteris, jei bū­tų reikalas, kovoti prieš įsibro­vusius lenkus net su pečiaus ša­kėmis. Iš čia tur būt ir atsirado pasakėčia apie du valstybininkus L" Mykolus — Mykolą su barzda ! Į (Krupavičių) ir Mykolą su šakė- IA.LV IXVOJgm AU1MVJV, | — “ Blt*‘6“" -----------  i . . | . ... ,kad praeity buvo planavimo klai-įniai pasivyti Jungtines Amerikos Inus V ezevicių). du, dėl kurių gyventojams var- Valstybes. i

vietas.
Sovietai kapitalistejaSovietų komunistų vadai pa- tojimo dalykų gamyba buvo atsi­likusi. Planavimo tvarkymas ir būdai atsilikę, valstybės pajamos, pramonės atsargos ir darbininkų produktingumas kritęs.Dabar, anot Kosygino, fabrikai dirbs pelno pagrindu ir savitarpės konkurencijos būdu. Darbininkai už geresnį darbą gaus “bonusus” kurie dar papildomai bus išmokė­ti metams pasibaigus. Valstybės pajamų daugiau bus skiriama var totojų reikalams.Kosygin paneigė, kad nauja sistema pasidarys grįžimu į kapi­talizmą. Jis išsisuko aiškindamas taip: priemonės sustiprins komu­nizmą “ekonomijos konkurenci­joje tarp dviejų skirtingų siste- imu” ir Rusija stengsis ekonomi-į

tys mato, kad sovietų valstybinis ūkis po maždaug 48 metų eina prie bankroto, žmonėms tebėra didelė prabanga padoriau paval­gyti, apsivilkti ir patirti gyveni­mo eilinius malonumus.Naujasis projektas, Įvedąs mil­žiniškas ekonomines permainas nuo 1917 metų revoliucijos, nu­mato sovietų ūkį padaryti pana­šiu į vakarinį (kapitalistinį!) ū- kį.Apie numatytas permainas pra nešė min. pirm. Kosygin. Visas valstybinio ūkio planavimas, kurį įkūrė Nikita Chruščiovas, panai­kinamas.Apie projektą jis referavo Ko- mun. partijos centralinio komi­teto plenume. Kosygin kalbėjo,

Lietuvos Laisvės. (E)
Mirė Hobarto
arkivyskupas

ERNEST, VICTOR TWEEDYRugsėjo 2 7 d. šv. Vincento ligoninėje, Melbourne, mirė bu­vęs Hobarto arkivyskupas Twee­dy, 65 m. amžiaus. Tweedy gi­męs Newcastle, kunigu pašven­tintas 1925 m., o 1942 m. kon­sekruotas arkivyskupu ir paskir­tas į Hobartą, Tasmanijoje vie­toje arkiv. Simonds, kuris per­keltas į Melbourną koadjutoriaus pareigoms prie arkiv. Mannix. Jau 1954 m. arkivyskupas Twee­dy gavo padėjėją arkiv. Young, kuris atkeltas iš Canberros. Po metų arkiv. 'Tweedy atsisakė pa­reigų ir persikėlė gyventi į Mel­bourną. čia ir mirė.Arkivyskupas Tweedy buvo mielas ateiviams ir stengėsi jų kiek daugiau gauti į TasmanijaJ Jis gerai pažįstamas ir Hobarto lietuviams, kuris mielai atsilan­kydavo į jų parengimus, o ypač dažnai atsiliepdavo apie lietu-
J. Mulokas. vius geru žodžiu.
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Dievo ir žmogaus satykiavimas dažnai esti gana keistas. Anot vie- inuolio Tėvo Ray Gribbin, jie (žmonės) sako tikį į Dievą, jie sakosi pripažįstą visa tai, ką Kris­tus, Dievo Sūnus, gyvendamas že- mėje, yra sakęs žmonėms, kokių tiesų juos mokęs, bet tam tikrais.

ir pildo juos — Jis su mumis kant 1 i rus, malonus, vienkart — ir labai' | r imtas.j Rodos, daug rašėm, daug daly- dysime tą Dievo valią — tai kitas kų minėjom, ką Dievas mums da- dalykas. čia jau nuo mūsų pačių vė, bet — rezultate — tai tik la- priklauso).Jis davė mums nemirtingas šie-

PRANYS ALŠĖNAS

i šas jūroje viso to, ką Dievas da- I vė mums. Į tą klausimą — niekad'atvejais jie taria: “Ką gi Dievas Tas ir išmokino gyventi, kad steng-1 mes neturėsime tikslaus atsaky- I gero yra padaręs man ? Ką Aukš- tumėmės būti šalia Jo — šalia 1110> pakol gyvensim šioj žemėj.
Šventasis Jonas Bosko

) čiausiasis yra davęs man ? — Lyg U ir nieko’’...i Vienok teisybė — esanti tokia, i jog Dievas — <...............................! yra davės ir padaręs mums, taip, antruosius metus jis neteko savo į kad Viska tą norint i '
Aukščiausiojo. Jis davė mums, Pažymėtina Dievo malonė kantrybę ir tvirtybę pergyventi ir Į mums _ tai galimumas atverti nugalėti visokius gyvenimo ban-] įavo širdis ir paprašyti Aukščiau - dymus, o taip pat — išmokė “ne- t jąjį, kad Jis įžengtų į jas (širdisdau£' ir labai daus? u 1 ; uąjį, aau jis įžengiu į jas įsnuibįdaręs mums taip8 Lames^ galvų” pasisekimuose. Jis j- sielas) mažytės šv Komunijos „__ ______ _ ______ t išskaičiuoti — I Jtėvo ir tik giliai tikinčios motinos į galima galutinai pasimesti. D. meilė rodė jam kelią į jo pašau-; ' kimą. Neturėdamas lėšų studi-i joms, turėjo sunkiai dirbti priva-j čiai mokydamasis, kol pagalbon' tėvus. Jie, pvz., mums daugybę lyg paties Dievo siųstas , atėjo dovanų yra davę, Kalėdų švenčių kitas šv. kunigas don Cafasso,'*" kuris įgalino jį stoti į Chieri se-'' minariją. čia jis pasirengė kuni- ’ gystei ir gerai suprato savo už-,- duotį. 1841 metais prieš šventi-1 mus jis savo užrašuose pasižy­mėjo: “Kunigas niekados neina \ ienas, nei į dangų, nei į pragarą, i Jei lieka ištikimas savo pašau-' kimui, jis daug sielų savo pavyz-, ūžiu nuveda į dangaus laimę...” į am sielų gelbėjimo darbui jis, ir pasiryžo dirbti visomis jėgo­mis. Ir savo vėliau įkurtam vie­nuolyne pagrindiniu šūkiu jis pa­sirinko: “Da mihi animas — ce­tera toile — Dieve, duok man sielas, o visa kita gali pasiimti...”To sielų gelbėjimo darbo jau­nas kunigas ėmėsi visu uolumu, specialiai pasišvęsdamas jaunimo Nekreipdamas dė­mesio į visokius trukdymus ir kliūtis, kurios buvo sutinkamos šiame kelyje, jis rinko gatvėse vr'kus, juos mokė ir maitino, steigdamas jiems oratorijas, prie- • glaudas, mokyklas ir kitokias įs­taigas. Auklėjimo darbe jis įvedė

Sukako 15o metų nuo švento < kunigo Jono Bosko gimimo. Jo I vardas ir Lietuvoje yra labai ge- 1 rai žinomas ir daugelis dar gerai prisimena jo įkurtų Tėvų sale­ziečių palaimingą veiklą jaunimo auklėjime, kurią jie vykdė Kau­ne ir kitose Lietuvos vietovėse. Gal ne vienas dar prisimena ir jų leistas lietuvių kalba “Saleziečių Žinias”, kurios ir dabar dar išeina kelis kartus metuose Italijoje Cas telnuovo don Bosko mieste lie­tuvių saleziečių centre.Tą gražią šventojo kunigo Jo­no Bosko gimimo sukaktį ypatin­gai minėjo visame pasaulyje visi Tėvai saleziečiai, jų mokyklos ir kitos įstaigos ir taip skaitlingi auklėtiniai. Gražiausiai betgi to­ji sukaktis buvo paminėta rug­pjūčio 15 dieną Italijoje paties Kunigo Bosko gimtinėje. Kaip žinoma jis gimė 1815 metais rug- piūčio 16 dieną Becchi kaime­lyje, kuris dabar pavadintas “Col­le Don Bosco — kunigo Bosko kalva", čia prie pat jo gimtinių namų dabar yra statoma didžiulė] 1 uklėjimui. šventovė, kurioje vyriausias sa­leziečių vadovas Don Luigi Ricce- ri Marijos Dangun žengimo šven­tėje atlaikė iškilmingas Mišias, kurios buvo Italijos televizijos perduotos visai Europai.Tai didis šventasis kunigas ku-1 Mujus kįrie bu.ris pirmas susirūpino apleistoj m nprpmli kwiip,lslp jaunimo auklėjimu. Devyrr.olik-' tajame šimtmetyje Europoje vieš-1
. . In.au. taip iuub viDuo iaiinvi.u imxq-palavo laicistine dvasia, kun pa- - kar.

rninSn IZvicf on _ err Paoto Vviati-1 J _ .tu dirbo, meldėsi ar žaidė, visur padrąsindamas juos nugalėti sa­vyje blogį ir leisti klestėti gėrio daigams. Ir tos jo pastangos trumpu laiku ėmė rodyti geriau­sius vaisius. Vis daugiau talkinin­ku atėjo jam padėti ir jis pataria- įmas don Cafasso ir kitų bendra- 1 minčių, įkuria tėvų saleziečių kongregaciją, kuriai globėju pa-1

i leido džiaugtis mums šioje žemė- į pavidale. Jis daug davė mums ir je malonumais ir džiaugsmais,! šimtais kartų — dar duos, tik žinoma, nurodydamas, kad tas vis- r.epasirodykime išdidūs savo pui , Panašioj situacijoj būtų galima 'kas tegali būti “su saiku”. Jis mū- \ Lybėj ir mokėkime pasinaudoti ] atsidurti bekalbant ir apie mūsų i su mintis nuolat kreipia tiesos 1' ūevo dovanomis.
ir kitomis progomis. Ir, žiūrėki- j me, jei kas staiga mumis paklaus- ( tų: “Ką jūs gavote iš savo tėvų?” ,— Greičiausiai atsakytumėm, jog 1 iš tikrųjų — nė nežinom — ką ?Kai gavom, visai nebuvo atėjusi į galvą mintis — paegzaminuoti I tos dovanos reikšmę ir vertę, o ' vėliau — tas viskas užsimiršo. Bet ! gi — nepasaky tumėm, vis dėlto, , kad nieko nesame gavę iš tėvų.1 O ką gi Dievas mums davė? Mėginkime, nors labai paviršuti­niškai, prisiminti. Jis davė mums progą egzistuoti —■ gyventi. Jis parūpino mums viską šioje žemė- . je. Ir tai padarė vien todėl, kad myli mus. Jis mūsų egzistenciją- šiame pasaulyje padarė tokiu lai- , ku, koks yra tinkamiausias mums.lis davė mums tėvus, draugus, kaimynus, be abejonės, parinkda­mas tokius, kurie mums padėtų pasiekti dangaus karalystę tada, kai užbaigsime šią žemišką kelio­nę. (Bet, ar pasinaudosime ir pil-

|vo paremti didžiausia jaunimo į meile. Jis visas atsidavė jiems, i kad taip juos visus laimėtų Kris-miršo Kristaus šv. Rašte kvieti-] mą “Leiskite mažutėlius ateiti pas mane, nes tokių yra dangaus karalystė”... Nedaug kas tesirū­pino apleistais vaikais, jų gyve­nimu ir jų darbo sąlygomis. Kaip dabartiniais laikais materialisti­nio ateizmo kraštuose, n’ekam nerūpėjo vaikų dvasinis gyveni­mas ir jų religinis auklėjimas.

link, Jis mumis maitina kantrybės i Kas šias tiesas yra supratęs ? jausmais, duoda ištvermės gyve-' r yra buvę tokių šioje žemėje?

A. Sniečkus pasipiktinęs išeivię 
“propaganda”(E) A. Sniečkus, vyriausias j komunistų statytinis, kiekviena j proga savo kalbose ar straips­niuose primena Vakaruose gyve­nančių veiklą laisvinimo srityje. “Komunisto’’ žurnale (nr. 8), besigėrėdamas Lietuvoje įvesta “liaudies valdžia", A. Sniečkus ! apie išeivius priminė: “Pabėgę Inuo teisingumo lietuviškieji bur­žuaziniai nacionalistai... surado prieglobstį JAV-se ir iš užsienio varo melagingą propagandą prieš lietuvių tautą, žongliuodami “laisvės” ir “apsisprendimo” šūkiais. Jie postringauja apie de­mokratiją, nors jiems mažiausiai tinka net minėti šį žodį”. Pažy­mėjęs, kad nepr. Lietuvos lai-

Katalikiškam
Gyvenime

jauoniaio, MLiuud vC11 J1 a luriu. . mvjvu, uvpi. iuinimo bandymuose — nuolat bū-' aip — buvę: tai — šventieji, kais krašte nebuvo demokratijos, damas šalia mūsų ir su mumis. O 1. iems realizavosi jų tikėjimas ir]toliau Sniečkus, ‘‘demokratinių” Jo buvimas netoli mūsų — saugo mus nuo spąstų, kuriuos nuolat spendžia nelabasis, apgina nuo pa gundų.

kunigo Bosko mirtį 1888 metais f jo bendradarbių saleziečių tėvų , skaičius pasiekė jau 1049, o šian- , dien vos 77 metams praslinkus tas skaičius išaugo iki 22 000. Pats kunigas Bosko būdamas gy­vas įsteigė 59 saleziečių namus, o šiandien 46-se pasaulio kraš­tuose saleziečiai jau turi 2 804 institutus, 1776 oratorijas, 742 įvairių pašaukimų mokyklas, 393 misijų centrus, 528 parapijas ir t. t. Taip uolusis kunigas Jonas! Bosko pilnai įvykdė savo pasiry- i žimą. Jis tapo tikrai didysis jau­nimo apaštalas ir ugdytojas, kuris

idealų šalininkas, rašo: “žmonės,1 'ie neapsivylė viską pavedę Visa- igalinčio Dievo teisingumui ir Jo Į kurie savo laiku paskandino krau j1, lalonei. Jie pasitikėjo Dievu—įj«jv LlvL«.izj..visiškai, be jokių rezervų, ir Jiem, į o dabar tarnauja JAV šulams., , . atrodė, toks klausimas: ‘‘Ką da- piktinasi tuo, kad lietuvių taulJis padeda mums daryti gerus man DįeVas?” netgi nebuvo daibus. Jis išmokė mus melstis, o 1 galimas. ir mums niekad nereikė malda geriausias vaistas šioje >bU įOki klausimą kelti... žemeje nuo visokių negalavimų. I Jis suteikė mums džiaugsmą, ku­rį jaučiame tuomet, kada žinome, jog pasaulyje esama žmonių, ku-1 rie mus myli.
ĮTaip pat jis pripildė mūsų šir­dis meile kitiems. Kad taip yra — niekas neabejojame, nes, ar gi yra šioje žemėje bent vienas žmo­gus, kuris.... nieko nemylėtų? To kio, be abejonės, nėra.Pagaliau, Jis paskyrė kiekvie­nam iš mūsų po saugą, kuris sek­tų ir saugotų mus nuo nelaimių. O tas saugas — tai mūsų Ange­las Sargas. Jis savo šventiesiems leido ir nurodė visais atvejais pa­dėti mums, inspiruoti mus vertin­guose planuose, o taip pat - davė mums mokytojus, kurie instruk­tuotų ir mokintų mus. Ir dar pa­galiau, Jis Pątsiątėjo į šią žemę gyventi su mumis kartu. Po to grįžo atgal į dangų, bet kartu pa­silikdamas čia.-— žemėje ir mūsų sielose - šveričiausio Sakramento pavidale. Jis davė mums pažadų

I juje Tarybų valdžią Lietuvoje, io dabar tarnauja JAV šulams...] 'piktinasi tuo, kad lietuvių tauta I vėl atkūrė ir dabar jau visiems 
Į laikams, savo liaudinę, tikrai de­mokratinę Tarybų valdžią”.

Laboratorija Pacifiko dugneScot Carpenter, 
į astronautas, ir trys kiti akvanau- j Tai nusileido į 205 pėdų gylio jū­ros dugną, kad jau nuskandintoj jūrinėj laboratijoj (sealab) iš­tirtų, ar žmogus ilgai galės gy­venti po vandeniu, būtent, ar gali po vandeniu be pertraukos išgy- įventi 45 paras. Carpenter ir trys i narai turėjo ant pečių vadinamas i • skubąs” (scuba), o tai yra apa­ratas, įgalinąs kvėpuoti po van­deniu. Per 6 minutes jie pasiekė dugną, kuriame jau buvo nuleis- [ta jūrinė laboratorija, į kurią jie4įetain žemynui, kurio plotas yra įlindo per angą iš apačios, o ta mįĮjjonas kvadratinių mylių, ty-

amerikiečių i vidų per angą iš apačios, nes stip-I rus spaudimas kabinos viduje ne­įleis vandens į cilinderio vidų.Kurį laiką Carpenter ir kiti na­rai bus vandenyje šalia “sealab’o’ ir stebės savo organizmo reakci­jas. Eksperimentų tarpe bus ban­dymas įrengti povandeninę me-> teorologinę stotį ir paskendusio> lėktuvo — naikintuvo gelbėjimasJAV karo laivyno sekretoriaus asistentas Robert Moore pareiš­kė, jog tas eksperimentas turė­siąs didelės reikšmės vandens už-

Ypač didmiesčiuose jie augo gat-! sirįnko šv. Pranciškų Salezietį. neturl sau klto tyg3118 istorijoje, vėse, fizinio ir vo skandinami. moralinio pur- i§ &a įr saleziečių vardas, ša- Gausūs stebuklai ir jo nuveiktiKunigas Jonas i|įa to jis įsteigė ir seselių Mari- darbai trumpu laiku nupelnė jamBosko pats kilęs iš neturtingų! jos Krikščioniu[Pagalbos kongre- ] 1929 metais palaimintojo garbę,kaimiečių šeimos, gerai pažino į gaciiąi ir saleziečių bendradarbių ' o jau 1934 metais buvo vaini-tokių išalkusių vaikų likimą ir į sąjungą, kurios visu uolumu ėmė kuotas šventųjų aureole, jau mažas būdamas troško jiems ' piešti ir tęsti jo pradėtąjį jauni- v-padėti ir juos globoti. Eidamas | m0 auklėjimo darbą. Dar prieš ‘ e s'

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
IS MAY ST, MACLEOD ,Vic.

laboratorija — tai milžiniškas 57 pėdų ilgio cilinderis, sveriąs 200 tonų.i šeši iš “povandeninių” narų ]jau pasiekė “sealab" nariniais varpais dviem grupėm po tris na­rus kiekvienoje. ‘‘Sealab” yra nu­leistas į jūros dugną 2 mylios nuo kranto 205 pėdų gylyje. Iš pra­džių stiprios bangos neleido akva nautams įeiti į “sealab ą” ir dėl to darbas turėjo būti dviem parom atidėtas. Carpenter yra antrasis JAV astronautas, apsikridęs že­mę jos orbitoje, praleis 3o parų po vandeniu: pirmąsias 15 parų jūrinėj laboratorijoj kartu su ki­tais akvanautais ; bus padaryta 44 eksperimentai, žmonių reakcija i gyvenimą po vandeniu bus mokslininkų rūpestingai stebima. Akvanautai pateks į “sealab’o”

rinėti.Paskutinės informacijos iš po­vandeninės laboratorijos skelbė, jog akvanautai joje gerai įsitaisę, Scot Carpenter užmezgė radio ry­šius su astrolaivu “Gemini — 5” įgula ir palaikė juos iki astronau­tų nusileidimo. Iš pradžių mato­mumas tesiekė 20 pėdų atstumą, vėliau pasiekė 60-70 pėdų. Labo­ratorijoje užprojektuota 90 laips­nių F temperatūra tapo numuš­ta iki 75 laipsnių F.
J. Gbs.

— Roma: Naujas katalikų vys­kupas Bulgarijai, šiomis dieno­mis Bulgarijos sostinėje Sofijoje buvo pašventintas vyskupu vie­nuolis asumpcijonistas Methodius Dimitrov Stratiev. šventinimo a- peigas atliko Sofijos bizantiškų­jų apeigų katalikų apaštališka­sis Exarchas Mons. Kirilas Kur- teff.
— Roma: šv. Tėvas Paulius VI-sis Visuotino Bažnyčios Susi­rinkimo lV-sios sesijos metu pa­šventinęs kertinį akmenį naujai Censtochovos Marijos vardo baž­nyčiai Romoje. Tai paskelbė Var­šuvos kardinolas Višinskis po to, kai buvo priimtas privačioje au­diencijoje rugsėjo 16 d. Naujoji bažnyčia bus statoma Romoje no­rint paminėti 1000 metų sukaktį nuo krikščionybės įvedimo Len­kijoje.
— J. A. V-bes: Naujas lietu­mis prelatas. Kunigas Jokūbas šli- jkas, švenč. Marijos Nekalto Pra- i dėjimo parapijos klebonas S’he- iboygane, Wise, valstijoje, š. m. rugpjūčio 2-U dieną buvo popie­žiaus Pauliaus VI-jo pakeltas pre­latu. l os parapijos klebonu jis yra nuo 1931 metų. Jo rūpesčiu 1939 metais buvo pastatyta nau- ;a parapijos klebonija ir bažny­čioje įsigyta nauji vargonai. Prieš kelerius metus jam teko sunki pareiga naujai pastatyti parapi­jos bažnyčią ir naują mokyklą. Sheboygane lietuvių parapija yra įkurta pirmųjų lietuvių ateivių ir iki šiol dar išlaikė savo lietu­višką charakterį.

— Vatikanas:Šv. Tėvas Pau­lius VI-sis rugsėjo 26 d. ypatin­gu būdu atšventė savo 68-jį gim- ' tadienį. Tą dieną šv. 'I evas vyko į Pomezios vietovę netoli Romos, . kur yra susirinkę iš visos Euro­pos klajojantys čigonai savo pir- ' majai maldingai kelionei į Romos šventoves, š. Tėvas čigonų sto­vykloje atlaikė šventąsias Mi­šias ir pasakė pritaikintą pamoks­lą bei suteikė pirmąją šv. Komu­niją čigonų vaikams, čigonų pir­mąją maldingą kelionę į Romą suorganizavo ir jai vadovavo či­gonų kapelionas Bruno Nicolini, remiamas prancūzų vyskupo iš Digne ir globojant Vatikano Kon- sistorialinei Kongregacijai. Tai ! buvo čigonų tautos, kurios pri- skaitoma virš 5 milijonų pasau­lyje, pirmas, laisvas susitikimas su šventuoju Tėvu.
— Ravena: Italijos Tėvai pran- . i ciškonai ir pasaulinis tretysis or- > dinas, t. y. tretininkai iškilmin- igai paminėjo 7oo metų sukaktį

Printed by Polpress Pty. Ltd.23 Clifton str., Richmond, Vic. j Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catho-i ....................._ ___ ________ _lie Federal Committee, 20 Halž'nuo didžiojo Italijos poeto Dan- St., Mornington, Vic. , tęs mĮj.(je3) kurįs taip pat buvoj tretininkas.
E R L Ė N A S

GIRIŲ SARGAI
(Apysaka)

Vieną rytą eina Asini nas apžiūrėti savo gi­rios. Išlindo iš miško ir stebi sėklines pušis. Kaip nendrės vienišos linguoja pušaitės, žiū­ri Asminas įsmeigęs akis. Rytmečio vėjas vis stipresnėm bangom glostė mišką. Skynimo tarpekliu kaip tyčia vėjas įsibėgėjęs puolė į vienišas pušis ir lenkė taip žiauriai, kaip nie­kada. Viena sutreškėjo, ir Asminas pasileido prie jos. Nauja vėjo banga dar papurtė pu­šies viršūnę ir su dideliu triukšmu parmetė žemėn. Asminas vos spėjo pašokti į šalį, žiū­ri, jau virsta kita. Treškėjo pušys, ir viena po kitos ilgu savo liemeniu gulė tarp skyni­mo kelmų. Asminas pasileido bėgti. Uždusęs atsidūrė pas girininką.— Fone girininke, miškas griūva! Beveik užmušė mane,— išbalęs susmuko kėdėje.Girininkas pamanė, kad šiam senyvam ei­guliui pradėjo vaidentis. Jis nežymiai nusišyp­sojo ir pasiūlė stiklą arbatos. Asminas atsi­peikėjo ir vėl ėmė aiškinti:— Ponas girininke, įsivaizduokite, kaip šį­ryt išgriuvo visos sėklines pušys. Net baisu pasidarė. Pamačiau, kaip visos linguoja ir beveik griūva. Vos išbėgau į skynimą, kai pra­dės visos griūti. Galėjo jos ten mane ir pa­laidoti.— Ponas Asminai, ar neaps’sapnavai ? Ir visos išgriuvo ?— T ikrai visos. Nesapnuoju ir nemeluoju.Visos išgriuvo iki vienos. Nedrįsau net pasi­žiūrėti, ar kokia dar būtų likusi.Girininkas ragino gerti arbatą ir galvojo,

kad Asminui galvoj netvarkoj.— Nenusimink, pasodinsim pušis atgal ir vėl bus gerai.— Nemanyk, ponas girininke, kad aš klie­džiu. Tikrai visos pušys ant šono. Einam pa­žiūrėti. šitokių darbų nebuvau matęs per vi­są savo amžių. Juk tai daugiau, kaip vagys­tė. Pušys papiautos.Girininkas suprato Asmino išgąstį. Klausinėjo, ar jis nenujaučia, kas tai galėjo padaryti. Asminas spėjo ir vieną, ir kitą, bet kaip dabar pagausi.Abu nuėjo apžiūrėti nuostolių. Tikrai vi­sos pušys buvo papiautos ir nugriuvusios. Prie vienos pušies rado kepuraitę. Girininkas ją pasiėmė. Abu nuėjo į Asmino sodybą.— Pagausime šį niekšą. Kepuraitė viską išduos. Gal esi kur tokią matęs ? — klausinė­jo girininkas.Asminas vartė kepurę ir tylėjo. Grįžusi iš daržo jo žmona tarė:— Kur gi radai tą mano vaiko kepurę ?Girininkas žvilgterėjo į vieną, paskui į ki­tą. Asminas nuleido galvą. Vėl nelaimė — jo vaikai išpiovė pušis. Asminas galvojo ir šiaip ir taip. Vaikai padykę, bet kaip jis būtų ne­pastebėjęs? Kaip dabar daryti? Žadėjo vai­kus teisinti, bet įrodymas a'škus. Girininkas vaikus tuoj pačiups ir išaiškins. Geriau pa­čiam tai padaryti.— Motin, kur vaikai ?— Nugi daržinėj malkas piauna.Tėvas pasuko tiesiai į daržinę. Girininkas,

sukdamas ant piršto kepurę, ėjo iš paskos.— Vaikai, buvote vakar miške ?— Taip, buvome. Visą mišką abu perėjom.— Plovėte pušis?— Ne, nepiovėm.— Kieno ta kepurė?— Mano,— atsiliepė vienas.— Kur ją buvai pasidėjęs ?— Seniai ji man kažkur prapuolė.Tėvas dar grasino vaikus, bet girininkas nutildė:— čia ne tavo vaikai. Jie tiek proto turi, čia yra kerštas. Per didelį stropumą įsigijai priešų. Būk švelnesnis su žmonėmis ir to ne­atsitiks.— O kaip, ponas girininke, mes tą niekšą pagausime ?— Nei gaudyk, nei ką. Begaudant dar ko­kią štuką ištaisys ir taip pražūsi.— Man reikia garbingai išeiti į pensiją, — kartojo Asminas. Girininkas dar kartą jam nurodė būti ramesniam.Greit visa apylinkė pasakojo, kaip Asminą miškas persekioja. Asminas tuo tarpu niršo ir jieškojo kaltininko. Girininkui taip pat bu­vo nemalonu girdėti, kad taip plačiai juokia­si žmonės iš jo tarnautojo. Jis pasišaukė Asmi­ną ir rimtai pagrasino jį atleisti iš tarnybos, jeigu nesiliaus j ieškojęs kaltininko ir taip kė­lęs juoką apie save.Vieną pavakarę Asminas išsivarė į turgų karvę. Į Mažeikius kelias tolokas, tai jis su gyvuliu iškeliavo iš vakaro, ūkininkai tai nu­žiūrėjo. Vienam kilo mintis Asminui suruošti dar vieną juoką.Netoli Asmino sodybos augo pagiry puikus ąžuoliukas. Asminas jį labai saugojo ir gal­vojo pats gauti iš girininko. Vis kalbėdavo savo kaimynams, kad iš to ąžuoliuko bus pui­kios rogės. 'Tas pats ūkininkas, kuris su šat-

kum papiovė pušis, sumanė paplauti ąžuoliu­ką. Savo kieme po beržo šaka vaikam parišo supynę ir pakvietė Asmino berniukus. Tuo tarpu ūkininkas nupiovė ąžuoliuką ir jo vie­toje užstatė seną pušies kelmą.Tik po kelių dienų Asminas pastebėjo, kad nėra ąžuoliuko. Vaikščiojo susirūpinęs po kel­mynę ir jieškojo ąžuoliuko. Dairėsi aplinkui, ar tikrai toje pačioje vietoje jieško. Pušys ap­linkui tos pačios, ir kelmai tie patys, o ąžuo­liuko nė ženklo. Nusiminęs galvojo, kad tik­rai jis pasenęs ir akyse vaidenasi, kaip girinin­kas sakė. Perbraukęs akis dar apsidairė ir liūdnas nuėjo namo. Klausinėjo savo vaikus, bet šie pasisakė jau seniai ąžuoliuko nematę. Pavakary nuėjo pasiguosti savo kaimynui. Vaikai suposi po beržo šaka, o tėvai sėdėjo prie namo ant suolelio ir stebėjo vaikų džiaug­smą.— žinote, taip į senatvę pradėjo nebesi­sekti, kad nežinau, kaip tos pensijos besulauk­siu,— tūpdamas ant suolo pradėjo savo skun­dą.— Tai kas? Nesisekė karvę parduoti?— čia ne karvės reikalas. Ąžuoliukas din­go, tas, kurį taip dabojau. Ir kas galėjo iš­drįsti tai padaryti? Nė šuva nepajuto. Kaip ten bebūtų, bet ir kelmo nesurandu.ūkininkas juokėsi, kad pavargęs, kad ne to­je vietoje jieškojęs. Asminas patylėjo, paskui staiga atsistojo ir kreipėsi į ūkininką:— žinai tą ąžuoliuką pamiškėj sename kel­myne ?— žinau. Iš jo žadėjai roges pasidaryti.— Einam, padėk man surasti nors jo kelmą.Abu nuėjo. Asminas aiškino, kurioj vie­toj ąžuoliukas augęs, spardė aplinkui sama­nas ir pyko. Abu sutarė, kad ąžuoliukas iš­rautas. Bet kiek tai reikėjo laiko. Tai ne grėb- lakotį išlaužti. Medis jau visa šaknų kepure įsitvirtinęs ir dar ąžuoliukas. Kokie tai spe­

cialistai, kad ir vietą taip užmaskavo. Asmi­nas aiškino, kad visaip jo gyvenime yra buvę, kad jis mažiausios pušaitės, kad ir grėblako- čio, vietą surasdavo, o dabar kaip raganų dar­bas.— Negaila būtų nė ąžuoliuko, kad tik šią paslaptį kas pasakytų. Kad nors mirdamas ją sužinočiau,— dejavo Asminas.Kaimynas aiškino, kad seniai gal ąžuoliu­kas išrautas ir samanos užžėlę. Asminas šoko, kad prieš dvi savaites ąžuoliuką dar žiūrėjęs ir glostęs jo liemenį. Per tą laiką lietus že­mės neplovęs, o samanos taip greit negalėję užaugti.Nesuradę ąžuoliuko kelmo, abu nuėjo į ei­gulio kiemą. Eigulys skundėsi senatve ir bai­me, kad girininkas neatleistų iš tarnybos.Kitą rytą Asminas atlekia risčia pas tą pa­tį ūkininką.— Kaimyne, mišką piktos dvasios apstojo. Tik vakar abu jieškojome ąžuoliuko, o šįryt nueinu — iš tolo pamačiau ąžuoliuko kelmą. Net nusigandau. Priėjęs paspyriau— tikrai stovi, ir neišrautas, bet nuplautas. Einam tuoj pamatyti, o gali vėl pradingti. Kitaip sa­kysi, kad aš sapnuoju.Kaimynas po pusryčių skubėjo į darbą. As­minas būtinai tempė pamatyti ąžuolaičio. Nu­ėjo. Asminas priėjęs spyrė į ąžuolaičio kelmą ir aiškino, kad tikrai neišrautas. Apsidairė, kur jie vakar pašiojo samanas. Tikrai ta pati vieta. Jo čia dar sėdėta, bet kur tas kelmas, ant kurio sėdėjo. Asminas šyptelėjo, paėjęs spyrė į vieną kelmą ir tarė:— Apgavikai! šį kelmą buvo užsodinę ant ąžuolaičio.— Kaimynas garsiai juokėsi. Abu atsinešė kelmą ir užsodino ant ąžuolaičio. Tinka. As­minas krapštė plikę ir pro šypseną kalbėjo, kad vistik pas jį senatvės ženklai.
(Bus daugiau)
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Fatima - Portugalijos ŠiluvaJeigu Marijos apsireiškimas bū­tų buvęs šiame šimtmetyje, dabar Į ta Lietuvos vietovė būtų garsi vi- Į Kun. A. Valiuškasame pasaulyje. Bet tais laikais, j žančių ir kitus ragintų tai daryti, t. y. 17 šimtmetyje, kada Mari-1 kad visi darytų atgailą ir turėtų 4a ansireiškė I iptnvnip cnanHa !______ u_____ : ___ •ja apsireiškė Lietuvoje, spauda dar tebuvo labai primityvioje sta­dijoje, todėl Šiluvos apsireiški­mas plačiame pasaulyje beveik nežinomas. Kitas dalykas su Fa­tima. Tas nedidelis Portugalijos miestelis yra dabar garsus visa­me pasaulyje, ir į jį kasmet su­važiuoja tūkstančiai iš įvairių kraštų maldininkų bei turistų.Kas gi yra ta Fatima ? J'rumpa j istorija tokia. 1917 m. gegužės 13 dieną netoli Fatimos mieste­lio Cova da Iria vietovėje trims piemenėliams, beganantiems ban­dą, apsireiškė graži ponia. Jie ne­žinojo jos vardo, nei iš kur ji ateina. Atėjo ji kartu su debesė­liu, su juo ir pranyko. Bet vaikuo­se ji paliko nepaprastą įspūdį. Tie vaikučiai buvo dar jauni: Ja­cintą 7 metų, Pranukas 9 ir Liu­cija 10. Liucija pati vyriausioji išdrįso ponią paklausti, iš kur atė­jusi. “Atėjau iš dangaus”. “O ko čia atėjote?” “Atėjau jūsų pa­prašyti, kad čia vėl ateitumėte. !Per šešis mėnesius tą pačią die­ną ir tą pačią valandą”. Iš pradžių vaikučiai sutarė to regėjimo nie­kam nepasakoti, nes nujautė, kad žmonės jiems netikės. Bet kaip iškęs mergytė 7 metų nepasakiu­si mamai, tuo labiau, kad tas re­gėjimas nuolatos stovėjo jos aky­se. Po to prasidėjo vaikučių tar­dymai, grasinimai. Bandė juos sulaikyti nuo ėjimo į apsireiškimo vietą. Niekas negelbėjo. Vaikai labai pasikeitė. Niekieno neragi­nami pradėjo kalbėti rožančių ir kitus kalbino, kad tai darytų. Nie­kas negalėjo sulaikyti juos ir nuo ėjimo į pasirodymo vietą. Kai juos laikė kalėjime, jie nuėjo kitą dieną. Pagaliau apsireiškimo gar­sas pasklido visame krašte. Ma- soniška krašto valdžia tam buvo labai priešinga. Pasyviai laikėsi ir kunigai. Tik žmonės vis gauses­niais būriais vyko į Cova da Iria. Spalių 13 jų prisirinko 70 tūks­tančių. Tą dieną jie turėjo pama­tyti ženklą iš dangaus. Ir tą ženk­lą jie pamatė: buvo labai lietinga diena, visi buvo permirkę nuo lietaus, bet sutartą valandą de­besys prasiskleidė, pasirodė sau­lė,— bet tokia nepaprasta, pra­dėjo svaidyti visokius spindulius ir paskui padarė visų akivaizdoje tam tikrus judesius dangaus skliaute, žmonės manė, kad jau atėjo pasaulio galas. Pradėjo bal­siai melstis, atsiprašinėti Dievą. Visi buvo kaip pritrenkti, ir tik po to pastebėjo, kad jie visiškai sausi, tarsi, lietaus būtų visiškai nebuvę. Per vaikučius Marija pa­sisakė esanti Rožančiaus Karalie­nė ir prašė, kad jie kalbėtų ro-
Bažnyčia 

prie Jungt. Tautų Dalyvaujant New Yorko arki­vyskupui kard. Spellman, iškil­mingomis pamaldomis neseniai prie Jungtinių Tautų atidaryta parapijos bažnyčia, pašventinta šventosios šeimos garbei. Iškil­mėse dalyvavo, be kitų, Jungtinių Tautų Organizacijos sekretorius U Thant, protestantų, stačiati­kių ir žydų religijų atstovai. Gre­ta bažnyčios yra daugelio kalbų biblioteka, skirta pagerbti encik­likai “Pacem in tems”. Ta naujai atidaryta katalikų parapijos baž­nyčia yra pastatyta moderniu sti­lium su 5 O mėtrų aukščio alumi- nijaus bokštu. Netoliese katalikų bažnyčios, prie Jungtinių J autų jau yra protestantų maldos na­mai; statoma U sinagoga.Jungtinių J autų rūmuose yra vadinama koplyčia. Oficialiai ji vadinama poilsio kambariu, bet populiariai — koplyčia. Tai ne­mažas ramus kambarys, tamsus, visai be langų. Vidury stovi ak­meninis stalas, kuris primena karstą, užtiestą akmeniniu ant­kapiu — lenta, iš lubų krenta ant šito “karsto” šviesos juosta, kuri nušviečia šiek tiek ir patį kambarį. Gale sienoje kažkoks reljefas, kuriame gali matyti, ką tik nori, ar ką vaizduotė suku­ria — kryžiaus kampą, mėnulį ar dvasių pirštus. Ant kilimo iš­mėtytos nedidelės taboretės. čia visų religijų atstovai gali rasti poilsį ar nervų atvėsinimą.

pamaldumą į jos Nekalčiausiąją širdį. Apsireiškimas Fatimoje yra labai įdomus ir įtikinantis. Apie jį yra daug knygų parašyta, yra taip pat ir jaudinantis filmas, ku­ris labai psichologiškai pagrįstas ir gražiai padarytas. Nenuostabu tad, kad Fatima dabar yra žino­ma visame pasaulyje ir gausiai tu­ristų lankoma vietovė.
PAKELIUI J FATIMĄManiau, kad Fatima yra netoli nuo sostinės Lisabonos, bet pasi­rodo dar 100 kilometrų. Klau­sinėju šoferį, kaip ten lengviau patekti. Jis sako, kad lengviau­sia automobiliu, ir jis teimsiąs tik 2 7 dolerius. Man tai buvo per­daug. Aš jo klausiau, ar nėra ki­tos susisiekimo priemonės. Jis sako yra turistinis autobusas, bet jis užtrunka visą dieną. Yra ir traukinių, bet jie retai teeina. Vieni stoja visose mažose vieto­vėse ir trunka 5 valandas, kiti' — greitieji teeina tik kelis kartus per dieną iš tam tikros traukinių stoties. Tų stočių bent keletas. Susiradau tikrąją. Nusipirkau bi­lietą greitajam traukiniui. Trau­kinys pustuščias. Pustrečio do­lerio, matyti, vietiniam dar per brangu. Pakely vaizdai gražūs. Matyti ežerėliai, kalvos ir alyvų sodai. 'Po dviejų valandų pasie­kiau Fatimą. Bet dar ne galas. Sako, dar 22 kilometrai iki Cova da Iria, Marijos šventovės.

MALONUS NETIKĖTINUMASIšlipęs iš traukinio žvalgaus, ar daug maldininkų keliauja, žiūriu, kad nedaug: vienas vienuolis, ke­lios vietinių šeimos ir viena šei­ma išsiskirianti iš kitų savo švie­siomis galvomis. Manau, ameri­konai. Užkalbinu angliškai stu­dentiško amžiaus mergaitę. Klau­siu, ar jos iš Amerikos. Jos sako, kad taip: iš Los Angeles. ‘‘O tai mūsų kunigėlis!” Sušunka jų tė­vas. Pasirodo, neatpažinau pp. Dičių iš Santa Monica, savo pa­rapijiečių, kurie švęsdami savo vedybinį 25-kių metų jubiliejų, išsiruošė pasivažinėti po Europą, pasiimdami kartu ir savo studen­tę dukrelę. Ach, kaip buvo malo­nu taip netikėtai sutikti savo pa­rapijiečius. Besišnekučiuodami nė nepajutome, kai mūsų autobu­sas atsidūrė Marijos šventovėje. Vis dėlto tuos 2 2 kilometrus va­žiavome visą valandą. Marijos šventovės aikštė didelė, gražiai išcementuota, jos fone matosi di­dinga bazilika. Prieš ją kartu nusifotografavome. Vėliau kar­tu meldėmės. Jie išklausė mano Mišių ir priėmė šv. Komuniją. Bu­vo gaila su jais skirtis.
MARIJOJ ŠVENTOVĖAš manau, kad nėra tikslu tą ; vietą, kur pasirodė Marija, va­dinti Fatima. Fatima yra geležin­kelio stotis, kuri dar nuo apsireiš­kimo vietos yra 2 2 kilometrai, arba valanda kelio vietos auto­busu. Bet ten tas kitas miestelis Cova da Iria labai nedidelis ir būtų sunku jį atsiminti, užtat vi­si tik Fatima temini.Apsireiškimo vieta dabar smar­kiai auga. Jos centre, be abejo didelė, graži Apsireiškimo bazi­lika. Apie ją yra vienuolynas ir dar gerai neišvystytas parkas. Prieš baziliką yra didelė išce­mentuota aikštė, kuri gali talpin­ti dideles minias žmonių. Aikš­tės viduryje yra tokia nedidelė koplytėlė, apie kurią žmonės eina keliais ir prieš kurią dega dau­gybė žvakių. Tai ta pati vieta, kur buvo medis, ant kurio viršaus nu­sileido Marija. Aplinkui aikštę yra daugybė naujai pastatytų vieš bučių, kiti net su maudymosi ba­seinais, su moderniais restora­nais. Apie juos yra nedidelių krautuvių, vaisių ir d’evocionalijų parduotuvių, mažų aludžių. Apsi­stojau Fatima viešbutyje. Viešbu­tis gana patogus, kambariai turi privačias prausyklas ir toiletus. Kaštuoja apie 3 doleriai dienai.

KOKIUS ŽMONES MES MĖGSTAME?
Mano lankymosi metu Fatimoje nebuvo daug žmonių. Tie, kurie buvo atvykę, visi lengvai galėjo sutilpti bazilikoje. Tai buvo pa­prasta diena. Tik kiekvieno mė­nesio 13 dieną čia suplaukia daug žmonių, tokiomis dienomis į Fa­timą eina specialūs traukiniai.
KELIONĖ ATGAL J LISABONĄ Mano lėktuvas į New Yorką tu-, mas. Tie, kurie priversti jo klau- . syti, jaučiasi pažeminti, lyg nu- , stumti ar prislėgti, žmogus gali ; rodyti savo išdidumą dėl kiek-• vieno nieko: ar jis užima geresnį• darbą, ar turi daugiau nuosavy­bės, ar turi daugiau išeito moks­lo, ar dėvi geresnį rūbą. Jaustis aukštesniam' ir vertingesniam la­bai lengva, dar lengviau yra šį jausmą rodyti. Bet šita ypatybė nėra nieko verta ir draugų ji tik­rai nepritraukia.Mes nemėgstame žmonių, kurie yra pasidarę apkalbėjimo maši­nomis. Tai savotiška liga, kuri priverčia žmogaus liežuvį vanoti savo artimą: tai tas esąs šioks ir toks, o anas jau daug senesnis nekaip jis sakosi, o dar šis esąs kvailas ar neturi skonio ir t. t. I J okie asmenys, kurie ant savo 1 ežuvio galo nešioja būtus ir nebū tus dalykus, niekieno nėra mėgia­mi.J'ai kas gi yra mėgiamas ? žmo nės, kurie yra nuolat geram ūpe, kurie randa gerą žodį savo arti­mui, ar jį mėgsta ar nemėgsta, sunkioje nuotaikoje ir valandoje, žmonės, kurie gryna širdimi sutin ka savo kaimyną, žino, kad apie jį nėra nieko pletkavoję ar išnešioję svetimas klaidas, žmo­nės, mėgiami, kurie yra lygiai draugiški, ar sutinka jus šventa­dienį ar šiokiadienį. Aš pati ne­galiu užmiršti vienos ponios, ku­ri būdavo labai man maloni sek­madienį įr visai kitaip elgėsi ma­ne sutikdama šiokiadienį. Pirma­dienį ar antradienį ji stengėsi ma­nęs nematyti, nusisukti. Ir kas gi

rėjo išskristi apie 3 vai po pietų, bet aš turėjau atsikelti apie 5 vai. ryto, kad paspėčiau į lėktuvą. Pusę šešių atidaro baziliką, ir aš norėjau prieš išvykdamas atlai­kyti šv. Mišias. Pabaigiau po še­šių, tad reikėjo skubėti, kad ne­pavėluočiau į autobusą, kuris tu­rėjo išeiti apie 6,40 vai. Susira­dau autobusą, pamažu pradėjo rinktis mieguisti žmonės. Buvo­me vos 5 ar šeši, viena maldinin­kų šeima, vienas kunigas iš Čilės ir aš. Vėliau pakeliui prisirinko daugiau. Autobusas sustodavo pakelėse paimti moteriškių su ryšulėliais, arba vyriškių su dar­žovėmis ar pintinėmis. Kai kurio­se vietose užtrukdavome apie 10 minučių. Atrodo, žmonės nesku­ba, važiuoja savo kasdieniniais reikalais, su viščiukais, alyvų maišais. Po valandos pasiekėme Fatimą. Traukinio reikėjo laukti apie 1 valandą. Pavalgėme tokio­je mažoje valgykloje pusryčius. Už kavos puodelį ir du kiauši­nius su bulkute sumokėjau apie 3 5 centus.Paskutinius eskudus suskai­čiavau ir susidėjau į piniginę, viso buvo apie 6o eskudų ir 3 do­leriai. Galvoju: turėtų užtekti nu­važiuoti iki aerodromo. Bet pasi­rodo,— negirk dienos be vakaro. Kai paėmiau taxi iš traukinio stoties, nepastebėjau, kad jau mano piniginės nebuvo. Kažkas taip gražiai prie jos pritykino, nes ji išdidžiai pūpsojo ameriko­no kelnių kišenėj. Kai reikėjo mokėti šoferiui, čiupt, čiupt už kišeniaus: piniginės jau nebebu- 1 vo.v.Gerai, kad buvau informuo­tas nelaikyti daug pinigų toje pi­niginėje, kuri matosi iš šalies ir kurią dažniausiai tenka vartoti. Reikėjo graibytis po kitus kiše- nius ir vėl keisti dolerius į esku­dus, kad galėčiau užmokėti šo­feriui. Paskutinė diena Euro- ■ poj sugadino nuotaiką, kam bu­vau toks neišmintingas: išvažinė­jau visą pasaulį —nieks neatsi­tiko; tik grįžtant iš šventos vie­tos, pačiu paskutiniu momentu prieš grįžtant į namus, buvau ap­statytas...Lisabona man buvo paskutinė kelionės apie pasaulį stotis. Kaž- 1 kaip nekantriai laukiau lėktuvo, matyti, ilgėjausi Amerikos, ant­rosios savo tėvynės. Kaip moki­nys į mokyklą grįžti po ilgesnių atostogų. Kelionė apie pasaulį buvo įdomi, aplankiau daug nau­jų vietų, atnaujinau senas pa­žintis, sutikau naujų, įdomių žmo­nių, su kuriais ruošiuosi palaiky­ti tolimesnį ryšį. Keliauti įdomu ir naudinga, nes tai praplatina žmogaus akiratį, padaro jį uni­versalesniu. Bet niekas negali pakeisti namų. Su plakančia šir­dimi išlipau New Yorke,— bu­vau apvažiavęs visą žemelę...
M. K. ČIURLIONIO SUKAKTISMikalojus, Konstantinas Čiur­lionis gimė 1875 m. Varėnoje ir mirė 1911 Varšuvoje, žinomas mūsų dailininkas ir muzikas — kompozitorius. Rugsėjo 22 d. sukako 9o m. nuo jo gimimo, šią sukaktį paminėjo ne tik lie­tuvių, bet ir kitų Europos kraš­tų spauda — vokiečių, lenkų, prancūzų.Plačiai Čiurlionio meno kūri­niai komentuoti okupuotos Lie­tuvos spaudoje.Čiurlionis buvo naujos apraiš­kos, ypač meno srityje, žmogus. Nauji meno pradmenys domino ne tik lietuvius, bet ir kitų kraš­tų žmones. Todėl ir šiandien pla­čiai analizuojamas jo menas, y- pač, kada jis yra pasukęs nauju keliu, kurio pradininkas ir buvo Čiurlionis (plačiau apie tai kitą kartą).

« L a r i n a ”
LIETUVIŲ MOTE RŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Richmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

Vernono Komiteto raportasYra daug lengviau atsakyti, mus skyrė ? Tik rūbas: jos buvęs kurio tipo žmonių mes nemėgsta- (švarus ir gražus, mano — su- me. Paprastai neigiamas puses glamžytas ir nešvarus, kaip fab- yra lengviau apibūdinti, kaip tei­giamas. Gi visi dideli veikalai kalba apie žmogiškąsias silpny­bes, o apie žmogaus dorybes — kuris gi? Jei žmogus yra labai išdidus, jei jis labai aukštai apie save galvoja ir tą nuomonę nuo­lat skleidžia, jis yra nemėgia-

Ministeris pirmininkas Sir R. 5 Menzies supažindino Parlamento j Reprezentantų Rūmuose Canber- l roję su ilgai lauktu Vernono Eko­nominių Tyrinėjimų Komiteto raportu, šis komitetas pavadintas jo pirmininko vardu, būtent, Sir James Vernon, kuris yra Colonial j Sugar Refining Co direktorius, šis komitetas susideda iš keleto Į įžymesnių mokslo ir prekybinin- j kų žmonių, kuris buvo įsteig­tas 1963 metais, kada Austra­lija buvo paliesta kredito suvar­žymų.Visą raportą sudaro stambi kny ga, kurioje telpa pasiūlymai, pa­aiškinimai ir aprašymai, susiję su Australijos ekonomijos išplėtimu. Svarbiausias Komiteto pasiūly­mas įsteigti tarėjų tarybą, tikslu padaryti ir padėti krašto ekono­mijos tiksluose.

riko darbininkės. Ir kaip tyčia aš ją sutikdavau pietų pertrau­kos metu. Tikrai tokio asmens ! mes niekad nemėgsime.Labiau yra mėgiami šnekūs žmonės, kurie greičiau užmezga kontaktą su kitais žmonėmis, kaip tylūs, užsidarę savyje, kurie gy­vena, tartum, atsiskyrėliai savo vidiniam pasauly.Ypač plačiai yra mėgiami žmo­nės, kurie turi malonią asmeny­bę. Tai žmonės, kurie visur jau­čiasi kaip namie, nes kiekvienas žmogus jiems yra brolis ar sesuo, kurie randa kalbai temų sekma­dienį ar šeštadienį ir tų temų jiems tikrai nepritrūksta.Psichologai pastebėjo, kad jei­gu jūs norite priklausyti tam ti­pui žmonių, kurį mėgsta kiti, jūs turite turėti dar vieną dorybę: kantrybę klausytis. Esama vienišų žmonių pasaulyje, kurie neturi progos išsipasakoti, jie ir ieško,! kas jų klausytų. I ai yra didelė, dažnai galima pavadinti tikrąją dorybė mokėti klausytis atidžiai | netvarka. Komunistinis elemen- ir nenuvargti, kai kiti mums pi- įas tarp uosto darbininkų ir pa- čioje Waterside Workers Fede­racijoje daro pragaištingą darbą, kuris pasidarė tam tikra vėžio liga valstybiniame ūkyje. Darbo nutraukimo mitingai, staigus nu­traukimas krovimo darbo pro­testo ženklan ir streikai kelia mi­lijonus nustolių. Uostų darbai, atrodo, vykdavo iš unijos malo­nės.Ilgą laiką dideliu susirūpinimu buvo stebima tokia nenormali pa­dėtis. Dabar vyriausybė ėmėsi labai griežtų priemonių. Vyriau­sybė įteikė parlamentui įstaty­mo projektą, pagal kurį uostų darbininkų unija, esanti komunis tų įtakoje, nebeturės teisės sam­dyti darbininkų ir tos teisės per­eitų Australian Stevedoring in­dustry autoritetui. Galimas da­lykas, kad pati unija, kokia ji da­bar yra, bus uždaryta.

la savo bėdas. Mes tada atliekame didelį vaidmenį, nes palengvina­me savo artimui numesti gal ir sunkią naštą.žmonės, kurie turi humuro sa­vo kalboje, kurie moka neskau­džiai, bet linksmai nuteikti savo klausytoją, yra labai mėgiami ki­tų. Ypač mielai yra priimamas juokas, liečiąs patį kalbantį asme­nį, pajuokiant kurią nors klaidą, bet tokioje formoje ji bus pri­imta daug mieliau, kaip kitoje.žmogaus elgesys taip pat turi reikšmės, ar žmogų mėgstame ar ne. Jeigu žmogus elgiasi pa­prastai, stengiasi kitam padėti, be jokių pretenzijų į geresnes vietas ar pirmąją eilę, toks žmo­gus visuomet laimi. Mes mėgsta­me darbščius žmones, kuklius, kurių aplinka švari ir maloni.
E. V. (‘‘Draugas”)

NIDOS knygų klubo planaiLondoniškis Nidos Knygų Klu­bas yra jau atidavęs rišyklon ir netrukus pradės siuntinėti savo nariams didžiulį Jurgio Gliaudos romaną AGONIJĄ. Rašytojas čia vaizduoja paskutines nepriklau­somos Lietuvos dienas, pradedant sovietų ultimatumais ir baigiant paleckinės vyriausybės sudary­mu. Romane iškyla prieš skaity­toją ir daug ligi šiol nežinomų da­lykų, o pats priminimas anų metų duos progos skaitytojams atsišvie­žinti ir prisiminti, kas ir kaip įvy­ko.Ta proga verta pasakyti, ką gi daugiau žada duoti Nidos Knygų Klubas ir ką jis daro.Ligi šiol skaitytojai jau yra ga- I ve tris tomus kanauninko Mykolo Vaitkaus atsiminimų. Laukia ne­šamas i spaustuvę ketvirtas tomas PER GIEDRĄ IR AUDRĄ, kuris baigiamas pirmuoju pasauliniu karu. Kanauninkas dabar vėl ra­šo atsiminimus apie nepriklauso­mybės laikus — NEPRIKLAUSO­MYBĖS SAULE. Tų nepriklauso- mybinių atsiminimų, tur būt, su­sidarys dar ne vienas tomas, ir reikia tikėtis, kad jie bus patys įdomiausi skaitytojui ir labiausiai pravartus mūsų literatūros isto­rijai, nes juose susitiksim su dau­geliu žymiu savo literatūros, aps­kritai rašto ir visuomenės ar vals­tybinio gyvenimo žmonių.Leidyklos žinioje dar yra jos pasiimtieji išleisti taip pat iš da­lies ar ištisai atsiminimais remian tis parašytieji darbai: Bronio Rai­los LAUMIŲ JUOSTA, Juozo Švaisto DANGUS DEBESYSE, Jo­no Miškinio apie Dzūkiją ir Jono Strumskio apie savo neramų gy­venimą. Pažadėjęs tokią knygą yra ir mūsų teatro veteranas teat- rologas Stasys Pilka apie teatro ir literatūros žymiuosius žmones. Poetas Jonas Aistis yra pažadėjęs visada skaitytojui įdomių savo straipsnių rinktinę.Leidykla yra gavusi Antano Tū­lio novelių rinkinį INICIALAI PO TILTU ir Juozo Tininio NUSKAN DINTAS ŽIEDAS. Su Antanu Vai­čiulaičiu sutarta išleisti nauja lai­da MŪSŲ MAŽĄJĄ SESERJ ir ta­riamasi dėl naujo novelių rinki­nio ir dėl legendų knygos. Lau­kiama įdomaus romano iš Petro Tarulio. Alė Rūta yra pažadėjusi romaną ir novelių rinkinį, Jurgis Gliaudą — romaną AUKURAI STABAMS ir novelių rinkinį. Su Jonu žmuidzinu tariamasi dėl no­velių rinkinio. Beletristikos kny­gą yra pažadėję3 Aloyzas Baro­nas. Seniai laukia eilės K. Barėno novelių rinkinys, kuri? netrukus

žada būti papildytas romano ban­dymu. Savo novelių rinktinę ža­dėjo duoti Vytautas Alantas."Metų sąvartoje išleidžiamas li­teratūros metraštis ANTROJI PRADALGĖ, kuriame, šalia jau žinomų, pasireikš su savo kūryba keletas naujų talentų.Su Europos Lietuvių Studijų Sa vaitės vadovais apsvarstyta ir su­tarta leisti atskira knyga šieme­tines paskaitas. Jas leisti skatina mintis, kad Nidos Knygų Klubo prenumeratoriai yra inteligentiš­ki žmonės ir nesitenkina vien be­letristika ar atsiminimais: jie do­misi dar ir politika, filosofija, li­teratūra, istorija, šitą jų domėji­mąsi iš dalies galės patenkinti tok sai paskaitų rinkinys. O savo ruožtu tokia knyga būtų indėlis į mūsų mokslinę literatūrą.Dar toliau eidamas Nidos Kny­gų Klubas yra pasižadėjęs išleisti bent trejetą tomų prof. Dr. Jono Griniaus kritikos straipsnių ir li­teratūrinių studijų. Manoma, kad ir tą pasiryžimą skaitytojai palai­kys būtinu. Be to, norima paten­kinti ir kitą, jau pačių skaitytojų keliamą pageidavimą — išleisti Lietuvos istorijos darbų.Išleidęs Maironio NAUJĄJĄ LIETUVĄ ir Šatrijos Raganos VIKTUTĘ, Nidos Knygų Klubas būtų linkęs paleisti į žmones ir daugiau lietuviškų klasikų, jei tik apylėčiai leidyklos tempai įga­lintų. Buvo svarstoma pakartoti Vaižganto PRAGIEDRULIUS, V. Pietario ALGIMANTĄ ir kt.Jau metęsis į kelis nuotykius (leisdamas"RINKTINĘ, kalendo­rius, o dabar literatūros metraš­čius), Nidos Knygų Klubas ryž­tasi dar vienam naujam. Dalis jo skaitytojų, pavyzdžiui, nelinkusių į poezijos ir dramos veikalus. Ta­čiau tokie darbai irgi turi būti lei­džiami. Dėl to Nidos Knygų Klubj finansinius reikalus tvarkančios Lietuvių Namų Akc. Bendrovės vadovybė pritarė minčiai, kad. ša­lia įprastinių, visiems nariams skiriamų dalykų, dar būtų leidžia­ma šiek tiek ir vadinamųjų “ne­apsimokančių” leidinių. Jie" būtų duodami nariams kaip nemoka­mas priedas, arba leidžiami mažu tiražu ir pardavinėjami tiems, ku­rie jų nori. Keletas darbų šitai nekomerciškai serijai jau laukia eilės.Dabar, be kita ko, skubiai spaus dinamas sieninis kasdien nuplė­šdamas kalendorius 1966 metams, vienintelis toks laisvajame lietu­viškame pasaulyje ir įsigijęs jau populiarumo (tie, kurie jį gauna, jau susigyveno su juo).

Referavęs R. Menzies pagyrė Komiteto dideli darbą, tačiau jo vyriausybė, anot jo, negali sutik­ti su visa eile Komiteto pasiūlymų Pats raportas yra naujas da­lykas, kuris kelia ir kels įvairių komentarų. Bet raportas, be abe­jo, išjudins platesniu mastu ieš­kojimą kelių, kuriais geriausiai siekti krašto ekonomijos išvys­tymo. Pačiame raporte suranda­ma naudingų minčių ir nuomo­nių, tačiau dėl kai kurių jau da­bar keliami priešingi balsai. Pav. Komitetas siūlo apsiriboti įsilei­dimu kasmet 100 tūkstančių imi­grantų. Ministeris pirmininkas sako, kad jokiu būdu negalima iš anksto riboti imigrantų skaičiaus Tas daug priklauso nuo krašto sąlygų, kurios, be abejo, keičiasi. O galimai didesnė imigrantų įta­ka kraštui labai reikalinga.
Parlamentas tvarko Uosto Darb. UnijąDaug nuostolio bizniams ir DLP (Democratic Labor Par- valstybei kyla dėl laivų iškrovi-jty) remia vyriausybės žygį ir už- mo ir pakrovimo tvarkos, kurią tikrina balsavimą kartu su val- ’’ ’ dančiomis polit. partijomis. Opo­zicija iki tam tikro laipsnio prie­šinga tam projekto įstatymui, bet sutrukdyti, atrodo, negalės.ACTU (Austr. Counc. Trade Unions) bando geruoju paveikti vyriausybę įstatymo pravedimo procedūrai leisti eiti pamažu, tuo tarpu vyriausybė pasiruošusi pravesti skubos keliu, kad ma­žiau būtų laiko protesto streikams Ryšium su projektu uostų darbo fronte galima netrukus laukti tam tikros suirutės ir streikų.Australija galės būti patenkin­ta, kada uostų netvarka bus pa­šalinta. Vak. Vokietijoje, Švedi­joje ir kitur vandens frontas yra ištikimas valstybinio ūkio talki­ninkas, o ne sabotažininkas ir ne trukdytojas, kaip tai dažnai yra Australijoje.

MARGUMYNAI

Paliaubos
nėra vykdomosIš Indijos-Pakistano fronto eina žinios, kad ten paliaubų ne­silaikoma. Tarp abiejų pusių vyksta susišaudymai ir susidūri­mai. Jungtinių Tautų Saugumo taryba buvo paskubomis su­šaukta posėdžio. Taryba reikalau­ja iš abiejų šalių garbingai pildy­ti paliaubų sąlygas ir atitraukti savo kariuomenes į pozicijas, ku­ktas laikė rugpiūčio 5 d.Indijos ir Pakistano atstovai Saugumo 'taryboje labai gyvai teisino savo atstovaujamų vals­tybių poelgius ir kaltino dėl įvy­kių priešingą pusę. Indijos įga­liotinis kaltino, kad šimtai Pakis­tano sukilėlių Kašmiro srity vyk­do terorą ir puola indų dalinius. Pakistanas kaltino Indiją dėl in­cidentų, kurie jos sugalvoti tiks­lu vilkinti Kašmiro ginčą.Abi pusės pripažįsta, kad Kaš- mire veikia sukilėliai, kurie turi ir savo radijo siųstuvą ‘‘Kašmiro balsas”.UN generalinis sekretorius U- l'hant pareiškė savo nepasiten­kinimą, kad jo prašymas Indijai ir Pakistanui pristatyti planus kariuomenėms atitraukti liko nesėkmingas. Indija prašymo ne­išpildė ir neatsakė, o Pakistanas pareiškė, kad tokių planų neturi, kol nėra su Indija susitarimo .Inidijos ir Pakistano pafrontė­je padėtis lieka labai įtempta ir karo veiksmai gali vėl išsiveržti kiekvienu metu.Kiekvienam karui vykstant, daromi ir vertinimai jame nau­dojamų ginklų. Indijos ir Pakis­tano mūšiuose dalyvavo nemažai tankų. Australų gautomis žinio­mis šiame kare britų gamybos Centurion tankai pasirodė blogi, šiame koflikte Pakistano naudo­ti amerikiečių gamybos Patton tankai buvo žymiai pranašesni ir šitie šarvuočiai sunaikino daug indų vairuotų Ceturion šarvuočiųDėl to Australijos kariuomenės viršūnėse kyla susirūpinimas, nes tuo tarpu australų kariuome­nės naudojami tankai yra Centu­rion tankai, ši šarvuočio rūšis tuo tarpu ir lieka svarbiausia rū­šis, tačiau Australija žvalgosi dėl naujų modernių tankų modelių, kuriais Centurion ir bus ateity 

pakeistas.

at-
Vėžliui 600 metuNeseniai Pietų Korėjos žvejai pagavo vėžlį, ant kurio nugaros buvo pritvirtinta plokštelė su to­kiu užrašu: “šis vėžlys paleistas į laisvę Kongčeno vienuolių ke­turioliktaisiais Min dinastijos vieš patavimo metais. Kaip žinoma, ši dinastija Kiniją valdė 1368 m. Reiškia, kad šiam vėžliui dabar yra apie 600 metų. Nustebinti žvejai su didele pagarba pritvir­tinę ir jie prie garbingojo sene­lio šarvų savo žymę, paleido jį dar kartą į laisvę.

Už “atominį” šunį 4 mil. svarųAtominės energijos specialis­tas Dr. Kristo apkaltino veterina­rijos ligoninę, kad operacijos me­tu buvo nužudytas jo šuo ir pa­reikalavo apmokėti nuostolius —■ 4 mil. svarų sumoje!!! Savo pa­reiškime jis tvirtina, kad jo šuo buvo taip ištreniruotas, kad ga­lėjo atpažinti bet kurioje pasau­lio dalyje per didžiausius nuoto­lius įvykusius atominių bombų sprogimus. Jo šuo Bižiū pradėda­vo nesulaikomai loti tiktai tada, kai jis pajusdavo ore elekromag- netinius pasikeitimus.
29 metų bobutėItalijoje 29 metų ponia Vin­cenzo Lucio la Bianka neseniai ta­po pirma tokia jauna bobutė Ita­lijoje. 14 metų duktė Adriana pa­gimdė mergaitę. Adriana, kaip ir jos motina, ištekėjo būdama 13 metų.

Savižudybė dėl nekantrumoJaunas indas, atominės energi­jos specialistas, nusižudė drauge su savo žmona dėl nepaprastos, retos ir absurdiškos priežasties — iš nekantrumo. Laiške jie pra neša, kad nebegali daugiau pa­kęsti lėto autobusų aptarnavimo Bombėjaus mieste. Laukimas su­stojimo vietose, ankštumas ir kamšatis autobusuose ir lėtas jų kursavimas galutinai pribaigė jų nervus.
Didžiausia ir mažiausia armijaVisiems yra žinoma, kad komu- ristinės Kinijos armija yra pati di­džiausia visame pasaulyje, bet mažai kam žinoma kieno armi­ja mažiausia. Mažiausia armija pasaulyje skaitoma San Marinos respublikos (Italijos ribose), jos i armija susidedanti iš 1 1 žmonių.

Surinko V. Gražulis
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MELBOURNE SYDNEY

Melbournas

MŪSŲ

Brisbane
Spalis —Rožančiaus mėnuo, j Nepamirškime šios maldos. Pa-! naudokime čiam reikalui net tą! tuščią kelionę į darbą ar iš jo iri pakeliui tyliai sukalbėkime ro­žančių. Gražu yra rožančių kalbė­ti vakarais šeimoje su vaikais, ku­rie taip pat pamėgs maldą ir iš­moks poterių lietuviškai.
Gyvo-o Rožančiaus nariams Į spalio mėnesio intencija tegu bū­na — Už Bažnyčios Tėvų Susirin kimo pasisekimą.
Rožančiaus šventė ateinantį ketvirtadienį, spalio 7 d.. Gyvo­jo Rožančiaus nariams jų metinė šventė. Ateinantį penktadienį, spalio 8 d., 7.30 vai. vakare para­pijos name bus laikomos šv. Mi­šios ir kalbamas rožančius. Po to Gyvojo Rožančiaus metinis su­sirinkimas. Kviečiami pamaldo­se dalyvauti ne tik Gyvojo Ro­žančiaus nariai, bet ir visi.
Parapijiečiai lankomi šią savai­tę Clayton priemiestyje. Lanko­ma tik antradieniais ir ketvirta­dieniais. Lankymo metu pašven­tinami namai, paveikslai ar devo- cijonalijos. Parapijiečiams pro­ga apsimokėti parapijos mokestį, užsisakyti ar apsimokėti katali­kišką laikraštį.
Mirė Kizelienė, rugsėjo 29 d. Palaidota Fawkner kapinėse. Sir­go krūtinės vėžiu. Buvo operuo­ta, bet liga persimetė i pažastį ir j ranką. Gulėję kurį laiką namuo­se ir mirė Glenroy ligoninėje, rapijos svetainėje. Nariams daly- 
— ■ ---- "T-""-;. vavimas būtinas, kuopai dar ne-pi įklausąs jaunimas kviečiamas.

Kun. S. Gaidelis S.J.
GeelongasPamaldos Geelongo lietuviams ateinantį sekmadienį, spalio 10 d. bus šv. Jono bažnyčioje, North Geelonge 10.15 vai. Išpažinčių klausoma pusę valandos prieš pa­maldas.

Kun. dr. P. Bačinskas

Sekančios pamaldos Brisbanės ir apylinkės lietuviams bus lai­komos lapkričio 7 ir 14 dienomis Pietų Brisbanėje. Apie pamaldų tvarką bus atskiras pranešimas vėliau.
Newcastle

Maldos ApaštalavimasJo šventenybė popiežius Pau­lius VI M. A. nariams š. m. spa­lio mėn. skyrė sekančias inten­cijas :Bendrąją — kad Kata­likiškoji Akcija vis labiau išvys­tytų savo apaštalavimo veiklą mūsų laikų žmonių tarpe.Misijų — kad šv. Sosto įsteigtos šv. kūdikystės organi­zacijos ideologija apimtų kuo daugiau jaunimo ir jame uždeg­tų meilę misijų darbui nuo pat jaunų dienų.
PamaldosSekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus laikomos lapkričio mėn. 10 die­ną, 9.30 vai šv. Lauryno bažny­čioje, Brodmedove. Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai prieš pamaldas.Tuoj po pamaldų kviečiamas Newcastelio ateitininkų Vyt. Ma­černio kuopos susirinkimas pa-

Melbourno Lietuviamsš. m. rugpiūčio mėn. Melbour­no Apylinkės Valdyba pasiuntė visiems Melbourno lietuviams, kurių adresai buvo žinomi, A. L. B-nės Krašto V-bos laišką ir sa­vo informacinį pranešimą, pra­šydama visus dirbančiuosius tau­tiečius sumokėti metinį lietuvio mokestį 10 šilingų, o kas gali, pridėti auką Apylinkės kultūri­nių parengimų reikalams.Malonu visiems atsiliepusiems ir prisiuntusiems mokestį ir au­kas pareikšti nuoširdžią padėką. Jūsų parama mus stiprina tesėti prisiimtą darbą.Tačiau Apylinkės V-ba patik­rinusi sąrašus randa, kad dar yra tokių, kurie š’os tautinio so­lidarumo pareigos dar neatliko. Apylinkės V-ba pakartotinai pra­šo tų tautiečių iki š. m. spalio mėn. 15 d. mokesti ar auką su­mokėti betarpiai V-bos iždinin­kui p. A. Bikulčiui arba pasiųsti paštu V-bos nariui L Aleknai, 5 Lynch st., Brighton .Apylinkės V-ba yra įsitikinusi, kad tą menką 10 šil. metinį mo­kestį sumokėti visiems nėra sun­ku.
Melbourne Apylinkės 

Valdyba—o—

PRANEŠIMAS
“Moters” žurnalo platintoja ir įgaliotinė Melbourne praneša, kad yra atėjęs naujas “Moters” numeris.žurnalą užsiprenumeravusios ponios prašomos ji atsiimti atei­nanti sekmadieni bibliotekos sa­lėje prie bufeto. Ta pačia proga prašoma atsilyginti už žurnalo prenumeratą.

SPORTAS

Melbourne lietuvių parengimų 
kalendorius spalio - gruodžio mėn1. Spalio 16 d. — šeštadienį Melbourne Lietuvių Namų meti­nis balius Sth. Melbourne Town Hall.2. Lapkričio 7 d. — sekmadie­nį Dainos Sambūrio metinis kon­certas Kew Town Hall.3. Lapkričio 13 d — šeštadienį Ramovėnų metinis balius Rich­mond Town Hall.4. Lapkričio 21d. — sekma­dienį Lietuvos kariuomenės šven­tės minėjimas:a) 11.45 vai. pamaldos Jono bažnyčioje už žuvusius Lietuvos laisvės.b) Po pamaldų parapijos Įėję paskaita ir meninė dalis.5. Gruodžio 31 d. — penkta­dienį Naujųjų Metų balius.Platesnes informacijas patieks parengimų rengėjai.

M. Apylinkės V-ba
00000000000

šv. dėlsa-

SU PAVASARIU I DARBĄSu pavajsaiiišku gajumu ne­paprastai energingai pašoko ir Sydney ateitininkai veikti. Moks­leivių ateitininkų pirmininkė Vidutė Pužaitė rugsėjo 17 d. su­šaukė į savo tėvelių namus visą savo žinioje turimą būrelį. Susi­rinkimą pravedė gyvai, įdomiai— su rimtąja ir linksmąja (pa­sišokimu) dalimi; kartu su dva­sios vadovu kun. P. Martūzu ir globėja M.M. Slavėniene apsvars­tė savo įnašą į besiartinančią a- teitininkų metinę šventę (per. Kristaus Karaliaus šventę), ku­rioje bus paminėta ir Sydney j ateitininkų įsikūrimo 10 metų! sukaktis, šiame susirinkime bu-! vo patikrinti bei pagilinti narių’ meniniai sugebėjimai. Ponai Pu­žai, visada širdimi artimi jauni­mo reikalams, jaunuosius svečius skaniai pavaišino.Rugsėjo 19 d. (sekmadienį, po lietuviškų pamaldų kita Vidutė— studentė Vidutė Karpytė, stu­dentų būrelio pirmininkė, sukvie­tė studentus ateitininkus ir mo­ks! ateit-kų atstovus (dalyvavo V. Pužaitė ir B. Aleknaitė) į Pū­kų namus, čia jau susirinkimas nebe susirinkimas, o šeimininkų iškeltas turtingas pobūvis aka­deminiam jaunimui, prie kurių priklauso ir jų vienturtis sūnus. Labai draugiškoje ir pakilioje nuotaikoje tartasi dėl veiklos pla­nų ir nuosekliai svarstyta šven­tės programa.Rugsėjo 22 d. moksl. at-kų su­sirinkimas įvyko Slavėnų namuo­se. čia kartota ruošiamoji progra­ma, kuri numatoma visiškai nau­jo pobūdžio. Be to, globėja Sla­vėnienė patikrino būrelio narių lietuvišką skaitymą. Beveik visi nariai (su labai maža išimtimi) ! skaitė gerai ir turinį puikiai su­prato.Rugsėjo 29 d. vėl įvyks susirin kimas, bet jau Lidcombe, Lietu­vių klubo laikinose patalpose (po jo seks kiekvieną trečiadienį), kur kun. P. Martūzas visu rimtu­mu imasi mokyti lietuviškų dai­nų.Nors ateitininkų susirinkimai vyksta vienas po kito, bet na­riams nėra perdaug. Iš jų skirs­tosi nenoromis, gailėdami geros, 1 draugiškos susirinkimo valandė­lės. Malonu konstatuoti, kad mū­sų jaunimas randa tarpusavy vis draugiškesnį ir stipresnį ryšį.
luvenes

Tėviškės Aidų Vakaras SydneyŠiais metais rugsėjo mėn. 25 d. I! , Dainavos salėje įvyko A. L. K. | J Kultūros Draugijos ruošiamas ■ vakaras Tėviškės Aidams pa- fe remti. Vakaras praėjo gražioje nuotaikoje, ypač pažymėt na me­ninė programa. Solistė p. M. Ber­notienė padainavo: ariją iš ope­ros Madam Butterfly, muzika G. Puccini; iš operos La Traviata— Ach meilė ta, muz. G. Verdi.Abi dainos gražiai ir nuotaikiai nuskambėjo, solistė susilaukė triukšmingų aplodismentų.Toliau p. E. Vilnoms, barito- ! nas, padainavo tris dainas: Pa­leisk tėveli laukan žirgelį, liau- ! dies daina, Trobelė prie upės, T.i ! Steavens Forster, ir Berneli mūsų Į nekraipyk ūsų, harm. A. Aleksio.Po to dar kartą pasirodė p. M. Bernotienė su p. B. Pūku ir duetu padainavo sekančias dainas: Jau vakaras buvo, muzika M. Petraus ko, Oį berneli, vientury, muz. J. Tallat-Kelpšos, ir Nesek sau ro-1 žės prie kasų, V. Paulausko. Pia­no akompanavo Mrs. S. Hurt.! „Visos dainos buvo labai malo- ! niai publikos išklausytos ir ova- j cijomis palydėtos. Tėviškės Ai- ’ dų bičiuliai gražiai pasilinksminę ! ir parėmę savo atvykimu kata- ! Ūkišką spaudą, patenkinti skirs- ! tėsi namo. am.
Socialinės Draugijos pranešimasSydney Liet. Mot. Soc. GI. Drauija ruošia viešą metinį vaka­rą, kuris įvyks š. m. spalių mėn. 30 d. 7 vai. vakaro “Dainavos”! salėje Bankstowne. Maloniai pra­šėme gerbiamųjų ponių, o ypač draugijos narių paruošti fantų ruošiamo vakaro loterijai. Drau­gija bus nuoširdžiai dėkinga iš- gird'usiems šį prašymą, o visi pri­sidėję jausis atlikę savo darbą.Maloniai prašome galinčius pa ( aukoti fantų, juos įteikti sekma- į dieniais prieš ar po lietuviškų! pamaldų, prie Lidcombe bažny­čios kuriai nors iš valdybos na­rių: O. Baužienei, A. Skirkienei, D. Kapočienei,,G. čujaš, Aid. Ka- počienei, L. Gasiūnienei ar V. Petniūnienei. Negalintieji fantų pistatyti į Lidcombe, prašomi skambinti draugijos pirmininkei O. Baužienei, tel.: 59 2608.

Draugijos Valdyba j

J A U N IMASVisi šaukiam,Visi kaukiam;Kad palaužė mus tremtis!Pripažinom,Visi žinom:— Tik jaunimas ateitis!Dėl senųjųIš tikrųjųIr gailėtis ko nėraBet jaunimasVisi žinomMūsų ateitis tvirta!Ką mes darom ?UžsidaromIr kalbelių tuzinai;Gi jaunimas?— Lai jie žinos — — Pakalbam ir jau gerai!Ryškus taktas,Aiškus faktasKą konkrečiai darom mes ?Juos pasmerkiam,Užsimerkiam,Kelią patys jie suras...čia ne gandas:Kelią randaMūs’ jaunimas, iš tiesų!Jiems australaiDuoda valiąJie laimingi. O ką tu?Tad sustokim,Pagalvokim,Mes — seni jau stagarai;Bet jaunimas,Visi žinom,Būtų išlaikyt gerai-----------

Jei koncertą, šio to vertą, Kas suruošia — nesvarbu: Visus kviečia Bet apšviečia:— Veltui nebeleis vaikų!Visi klykia,Visi cypia,Kad jaunimas — mūs’ dalia!Bet be svaroNamo varoKaip suprasti — nežinia ?...Juk kasdienąTėvas vienasKala šilingus kietai,Bet į salę— Jis negali,Iš kur imt’ tie pinigai?Nesuklysim,Nepaslysim,Plėškime net iš vaikų ;Pažiūrėsim',Praregėsiu)Kiek rengimų bus tuščių...Mieli ponai,Nemalonu,Bet kalbėkim atvirai:— Mus nupirkoIr nuvilkoį bedugnę pinigai!Kas jaunimas?Lai jie žinos!Patarimai jiems dykai!Bet į salę ?....ne, broleli!Čia jau kalba pinigai!
Kongreso reikalais

Ryšiai su J. A. V.Centrinis Komitetas jau yra už­mezgęs ryšius su Pasaulio Lietu­ ga jis pranešė, kad PLJ K rengi­mo darbams jis perleidžia vieną kambarį. Taigi,oficialus PLJK

ADELAIDĖ
Vytis pasilieka Metro A grupėje!^Paskutiniame lemiamame su-! . sitikime dėl sugrįžimo į District , Vytis pralaimėjo prieš Central 42 - 59.Jau rungtynių pradžioje, mū­siškiai pradėjo žaisti b.ogai pa- suodamiesi ir dengdami, tai kai­navo keletą taškų, bet sunkiai ko vojant, pamažu rezultatą sulygi­no ir kėlinys baigėsi lygiomis, bet antro kėlinio pradžia atnešė pra­laimėjimą, nes priešas išnaudojo mūsų silpną gynimą ir daugu­moje iš baudų pelnė svarbius taš­kus, nors vytiečiai bandė kovoti kiečiau paskutinėse minutėse, bet jau buvo per vėlu. D. Atkinson ir J. Gumbys buvo Vyties geriausi žaidėjai.

Moterys
Vytis II - A. S. K. 34 - 25Vytietės prieš finalinėse rung­tynėse nugalėjo latvaites ir pate­ko į finalines rungtynes. Kova su latvaitėmis buvo kieta, bet mūsiš kės, turinčios daugiau patyrimo, jas nugalėjo.Ligi šiol dar nebuvo klubo is­torijoje, kad keturios komandos pakliūtų į Pietų Australijos fina­lus: Vytis I Metro A; Vytis II G grupėje vyrai. Vytis I Div. H; Vy­tis II Div. III moterys jau yra fi­naluose, o jauniai žemiau 16 m. turi daug vilčių irgi pakliūti i fi­nalus, nes dar liko žaisti keletas rungtyniųLabai malonu, kad mūsų spor­tuojantis jaunimas sugeba iškop­ti į pirmaujančias vietas.

Ir vėl jaunimo šventė Adelaidėje šventė bus pradėta šv. Mišio- mis šv. Kazimiero koplyčioje 11 vai. Po pamaldų 2 v. po pietų sporto aikštėje ir Lietuvių Na­muose vyks rugtynės, vėlau do­vanų įteikimas. Apie 6 vai. v. bus rodoma garsinė filmą iš Ame­rikos Lietuvių ir Pietų Australi­jos rinktinių susitikimo, šioje Al­moje matysite, kaip australai gau na šimtinę. Nepraleiskite progos pamatyti gerą krepšinį. Edas

ŠACHMATŲ ŽINIOSPranešama šachmatininkų ži­niai, kad š. m. spalio mėn. 10 d. 3 vai. p p. LieĮtuvių Namuose šachmatų didmeisteris žais simul­taną mažiausia prieš 12 žaidėjų. Kas norėtų savo jėgas išbandyti prieš didmeisterį, maloniai kvie­čiami dalyvauti. Dėl triukšmo jaunimo šventės metu žaibo tur­nyro pravesti negalima.Pasibaigus Pietų Australijos šachmatu pirmenybėms Vytis lai-

ke 2 metų iš paskutinės vietos I padarė tokią pažangą, kaip nė ! vienas sporto klubas. Iškovota j A. kl. čempijono vardas, ir šiais metais vice čempijono. A. rezervo kl. visų nustebimui šiais metais iškovojo čempijono vardą ne Vy­tis I, bet Vytis II komanda, nuga­lėjusi visus priešus rekordiniu rezultatu. Komandą sudarė vien lietuviai ir jauniausio amžiaus. Iš pirmosios komandos prieš pa­čią pabaigą pasitraukus Pr. Save- niui, pasitenkinta 5-ta v. iš 13 kemandų. B kl. irgi iškovota čem pijono vardas, šiais metais susi­žeidus K. Cieminiui pasitenkinta pirmoj ketveriukėj. Pažymėtina, kad komandos kapitonas C. Save- nis nepralošė nė vienų rungtynių.C kl. antrus metus iš eilės iš­kovojo čempijono vardą. Koman­dos kapitonas buvo talentingas jaunas žaidėjas Vytautas Butvi­lą. Matyt jis buvo jauniausias pa­sauly komandos kapitonas, iško­vojęs su savo komanda čempijono vardą. Su laimėjimu atšventė 14 metų gimtadienį ir iš šachmatų sekcijos už pavyzdingą vadova­vimą gavo gražią dovaną.Australijos Lietuvių Sporto šventėse Adelaidės Vytis iškovo­jo pirmą ir 2 kartu antrą vietą. Vytietis Romanas Arlauskas iško­vojo šiais metais didmeisterio vardą ir kadangi iš Vakarų pa­saulio yra pirmoje vietoje po 2 rusų profesionalų, tai tenka svei­kinti kaip Vakarų pasaulio čem- pijoną. Vyt. Opulskis šiais metais iškovojo Sporto šventėje Austra­lijos lietuvių žaibinio čempijono vardą, o F- Lukošiūnas laimėjo Pietų Australijos žaibinio čempi­jono titulą. Jis yra ir Pietų Aus­tralijos šachmatų S-gos vicepirm. Neseniai įsisteigęs australų šach­matų klubas, kurį sudaro tik bai­gę aukštąjį mokslą, p. Lukošiū­ną išrinko garbės nariu. Taip pat Universiteto šachmatininkai pa­prašė būti jų globėju.Lietuvių parapijos salėje pir- mad trečiad. ir penktadieniais nuo 7 vai. v. vyksta oficialios Pietų Australijos valstijos šach­matų pirmenybės. 'Po iškilmin­go atidarymo gerb. klebonas A. Kazlauskas gražiai priėmė Aus­tralijos elitą ir turėjo daug aiš­kinti, kaip lietuvių toks nedide­lis skaičius galėjo įsigyti tokius rūmus, šachm. S-gos pirm, žo­džiais šie rūmai, pastačius naują salę, mažiausiais kainuoja £5o. 006. Kas turi laiko, patartina at­silankyti į pirmenybes ir pasisem ti iš jų naudos.
Šachmatu sekcija

SUSIRINKIMASSocialinės Globos Moterų Drau gijos Valdyba praneša, kad š. m. spalio mėn. lo d., sekmadieni, 2 vai. p. p. 295 Victoria st., Ab­botsford (pas p. Balčiūnienę), kviečiamas Draugijos narių me­tinis susirinkimas. Susirinkimui numatoma sekanti darbotvarkė: 1. Susirinkimo atidarymas ir pre­zidiumo sudarymas. 2. Praneši­mai: a) Valdybos pirmininkės, b) Valdybos iždininkės, c) Kont­rolės komisijos. 3. Diskusijos dėl pranešimų. 4. Apyskaitos tvir­tinimas. 5. Rinkimai: a) Valdy­bos, b) Kontrolės komisijos. 6) Klausimai bei sumanymai. 7. Su­sirinkimo uždarymas.Draugijos nares prašome su­sirinkime būtinai dalyvauti. Taip pat maloniai kviečiamos D-jos rėmėjos ir prijaučiančios.
Soc.

* * * *
— Pulkininko Vaclovo Šlio­gerio, ilgamečio prezidento A. Smetonos adjutanto sveikata, ’ tarsi, pagerėjo.I Rugsėjo 27 d. jam padaryta maža operacija, sekanti numato­ma daryti sustiprėjus jo sveika­tai.
— Pereitame “Tėviškės Aidų” numeryje buvo patalpinta žinutė iš S'ydnėjaus, kad viename ne­skaitlingame privačiame pobūvy­je svečiai ir šeimininkai sume­tė po mažą pinigėlį loterijos bi­lietui— “T. A.’’naudai. Dabar pranešama, kad minėtas bilietas laimėjo penkis svarus. N. S. W. State Lottery 5/6 Nr 5596, o bi­lieto Nr. 74 466 J. T-K.

Globos Moterų Draugijos 
Valdyba Melbourne

00000000000

NORINTIEMS BŪTI SVEIKES­
NĖMS IR ILGIAU GYVENTISpalių mėn. 12 ir 13 d. 20 vai. Melbourne rotušėje (Town Hall) (kampas Collins ir Swanston st.) vienas žymiausių Amerikos die- tistų bei sveikatos mokytojų dr. Lelord Kordel laikys paskaitas, kaip sveikiau valgyti ir protin­giau gyventi. Įėjimas nemokamasPerthe jo paskaitos bus spalių 25 ir 26 d. 20 vai. Perth Town Hall.Maloniai kviečiame tautiečius atsilankyti.

Melbourne Liet. Blaivininkų 
DraugijaREMKIME KATALIKIŠKĄ SPAU­DĄ!

Geelongo kronika

Nepaprastos sužiedotuvėsGeelongo mokyklinio jaunimo choro dirigentė ir lietuvių pamal dų vargoninkė Genutė Ivaškevi­čiūtė susižadėjo su inžinierium Robert Giesbers.paprastai malonų įspūdį pa­darė tai, (kad " j? ' -L Geelonge sužieduotiniai, per šv. Mišias drauge priėmę šv. Komu­niją, po pamaldų paprašė kape­lioną palaiminti sužieduotuvių žiedą. Kapelionas atliko palaimini mo apeigas ir sužieduotinius nuo širdžiai pasveikino.
Rožančius.Geelonge susidariusija kalbėti rožančių spalio mėne­sy kartu. Separation gatvės lie­tuviai šiais metais rožančių kal­bės pp. Vaičekauskų namuose. Victoria gatvės lietuviai rožan­čių kalbės pas p.Sekmadieniais bamas tuojau po

Visiems ne-pirmą kartą

tradici-
Baltrūną, rožančius kal- šv. Mišių.

P. B.

nicZEcc lybius fcu i dbduiiu liclu- . / . ° . n. ivių Jaunimo Kongreso Komiteto komiteto ir I rezidiumo adr sas Prezidiumu ir yra gavęs išsamų nu0 sl0‘ Tra:P. L. J. K. paruošiamų darbų ra­portą.
Eug. Vilkas spaudos vedėjasPLJK spaudos informacinių 1 reikalų vedėju yra buvęs Lie­tuvių Skautų Sąjungos Vyriau- įsias Skautininkas Eugenijus Vil- n». 1. a i - * • kas. Jis praneša, kad toliau musMieli Australuos L.etuviaH | Australijgj informuoti sutiko -11 rnums gerai žinomas Genius Pro- euta.
Kongreso laikas ir programaPrieškongresinė programa pra- s’dės birželio 25 d. Chicagoje.

Didls prašymas
vė! prasidėjo svarbi misija Pietų Amerikoje tarpe lietuvių, atvykusių prieš 38 metus i ka­vos plantacijas Brazilijoje, kaip pamename, juos vežė dovanai lai­vais i Pietų Ameriką, čia jie pa-

Lithuanian Youth Centre(PLJK) 
5620 S. Claremont avė 
Chicago, III., 60 636, U. S. A.

Ragina atvyktiPLJK Komitetas ragina C. K. sukelti jaunimo tarpe norą ke­liauti ir pamatyti Ameriką ir ten gyvenančius lietuvius. Kviečia kuo daugiau atvykti, kad nors ir savo priemonėmis ir išgalėmis. Pageidauja, kad kiekviena - as galėtų nuo uosto keliauti savaitę ar dvi iš vieno miesto į kitą, kur bus globojami lietuviškų šeimų.
Vale 1 r iciu v^id jie Ud- , ~ . . 7 . v. . ° / - - . . . ... . _ . . i a 17teko i vargą ir skurdą iu dau-1 Pradzlai bus susipažinimo vaka- Kaip Australipi taip ir J. A. V.guma kentė badą ir dabar dar 1 ekskursų os^ autobusais ji ^atm"daugybė vargsta. " ° °Lietuviai jėzuitai jau įsteigė misiją Urugvajuje. Jūs tai mi­sijai labai daug prisidėjote savo aukomis. Dabar vėl nuolankiai prašome ir kviečiame prisidėti į- kurti naują, daug sunkesnę mi­siją Brazilijoj, Sao Paulo mieste, kur priskaitoma arti 50 ooo lie­tuvių, išsimėčiusių net 12 dides­nių ir mažesnių kolonijų. (Kaip girdėjote, pinigas čia labai kri­tęs!).Vienoj tokioj kolonijoj Moo- ccs rajone norime įsisteigti. Žada me pirkti žemės sklypą ir staty­ti bažnytėlę, nors 200 sėdimų vie­tų. Jau esame 3 tėvai jėzuitai: Jonas Giedrys, Jonas Kidykas ir Jums gerai pažįstamas Jonas Bru žikas, kuris gydytojų patariamas iš Urugvajaus persikėlė į Brazi­liją. Jis pergyveno dideles nu­garkaulio ir sulaužytos kojos ope racijas. Be to, jis buvo sukrėstas širdies atakos, bevedant misijas Argentinoj, Buenos Aires mies­te. Trumpam laikui jis išvyko į šiaurės Ameriką gydymosi tiks­lais, bet vėl tuoj grįš ir dirbsime toliau pradėtą misijų darbą tarp lietuvių ne tik Sao Paulo mies­te, bet ir visoj Brazilijoj, kur tik randasi lietuviai: Porte Alegre, Rio de Janeiro ir kt.Aukas didesnes ir mažesnes malonėkite siųsti mūsų įgalio­tinio vardu:

Rev. S. Gaidelis, S. J. 
264 Miller street, 
North Sydney, N. S. W.Už Jus besimeldžią dėkingi
Tėvai Jėzuitai Brazilijoj 
Rua Lituania 67 — Mooca 
Sao Paulo 13, Brasil

VISI IR IŠ VISUR EINAME Į

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMŲ BALIŲ
Balius Įvyks South Melbourne, Town Hall

š, m. spalio mėn. 16 d.,6 vai. vak. (šeštadienį).Programa: Scenoje pasirodys meno jėgos, bus gera muzika, šokiai, valgiai, gėrimai Bilietai gaunami pas visus klubo Tarybos narius; baliaus metu įeinant į salę.
Melbourne Lietuvių Klubo Taryba

PLJK finansinė komisija nu-----------~ t ri i\ nnansme Komisija uu- 
į tą ir Į atomo skaldymo laborato- mato paremti iš užjūrio atvyks- lijas. Vakarais: dainos, šokiai, sve tanti i Kongresą jaunimą. Kad tą ZiArTiwinnin ’I'nrln Y\ Y* O YY1 O TTY1 rlvrl . ■ i . C > -Yčiavimasis. Tada pramatoma dvi dienas turėti rimtų paskaitų ir dis kusijų su įdomiais ir svarbiais J. A. V. partijų atstovais. Numa­toma pakviesti prezidento John- son’o dukrą ar buv. vice-preziden tą Nixon. Vienu metu bus “sun­kesnės” ir "lengvesnės” paskai­tos, taip, kad bus galima pasirink­ti, kas arčiau prie širdies.Kongresui pasibaigus, sekma­dienį, liepos 3 d., įvyks III-ji Lie­tuvių Dainų šventė, kurios Ren­gimo Komiteto pirmininkas dr. S. Biežis pakvietė visus PLJK daly­vius atsilankyti veltui. Dainų šven tėj dalyvaus apie 1 000 daini­ninkų iš JAV ir Kanados, o salėje bus 8 ooo vietų.Tuoj po Kongreso ir Dainų šventės prasidės visų jaunimo organizacijų stovyklos, nes gal­vojama, kad jaunimas, suvažia­vęs iš viso pasaulio pokampių, norės dar kurį laiką praleisti drauge tyrame ore ir po atviru dangumi.
Oficialus PLJK Komiteto adresasRugsėjo 11 d. Čikagos Lietuvių Jaunimo Centre buvo minima tos įstaigos Direktoriaus 25 m. ku­nigystės sukaktis. Tas visų jau­nų ir senu gerbiamas asmuo yra tėvas dr. Jonas Kubilius. Ta pro- 
iiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiii

Lietuviška radijo, televizijos 
ir kitų elektrinių aparatų taisymo 
dirbtuvė.
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

tikslą geriau atriekus, praneša, kad JAV ir Kanados lietuvių di­desnėse kolonijose steigs PLJK Komiteto skyrius tuo pačiu jau­nimo organizacijų pagrindu, kaip ir Australijoj. Amerikoje skai­toma, kad mūsų susitvarkymas Australijoj esąs pavyzdingas.
GegužinėSpalių 17 d. C. K. ruošia Sid­nėjaus skautų sklype gegužinę visiems — jauniems ir seniems. Ji bus atšaukta tik esant blogam orui. Visos penkios jaunimo or­ganizacijos pirmą kartą eis iš vienos rankos paruošti kuo įdo­mesnę popietę. Bus galima vie­toje ir pigiai nusipirkti pietus ir atsigaivinimus. Numatoma įdomi programa, muzika, laužas, žmo­nių bus galima sutalpinti dau­giau, negu per Spaudos Balių. 

I gegužinę vykstama tiesiai po lietuviškų pamaldų iš Lidcombe. Kurie kelią žino, galės vykti tie­sioginiai. Visas pelnas skiriamas Kongreso reikalams.
Filmu popietėFilmų popietė įvyks Bankstown Dainavos salėje sekmadienį, sna- lių 24 d., tuoj po pamaldų. Fil- mos jau užsakytos. Programoj spalvuotos kultūrinės, sportinės ir jumoristinės filmos; įdomios suaugusiems, tinkamos vaikams. Karštus pietus bus galima gauti vietoje. Kviečiami visi.

CENTRINIS KOMITETAS
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
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TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

E™» (ūūUear
\ lasses

c -7 '
J / tMciAun —
SWANSTON ST. fcVTiAA

HOUSE MELBOURNE. C.l 
2nd FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Švenčių ir kitomis progomis 

vaišinkimės aukščiausios rūšies

Baltic vodkapardavinėjame visoj Australijoj.Savininkas lietuvis
Sydnėjuje reikalaukite pas

M. PETRONĮ
152 Liverpool Rd., Enfield 

Telef. UJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.
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